
19. Jahrgang
25. Oktober 2019

GEMEINDE MIT GESCHICHTE – GEMEINDE MIT ZUKUNFT

Neuer Aussichtspunkt „Hambacher Blick“ auf der 
Sophienhöhe eröffnet

RWE‐Power stellt neue Wanderkarte vor
‐Mehr im Innenteil‐

Nr. 22



Amtliche Bekanntmachungen

niederzier2

8. Satzung vom 16.10.2019
zur Änderung der Hauptsatzung der Gemeinde Niederzier

vom 01.10.1999
Aufgrund von § 7 Abs. 3 S. 1 i.V.m. § 41 Abs. 1 S. 2 f) der Gemeinde-
ordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der z. Zt. gültigen 
Fassung – SGV NRW 2023 – hat der Rat der Gemeinde Niederzier in
seiner Sitzung am 10.10.2019 folgende 8. Satzung zur Änderung der
Hauptsatzung der Gemeinde Niederzier vom 01.10.1999 beschlossen:

Artikel I
§ 12 erhält folgende Fassung:

§ 12 Fraktionsgeschäftsführung
(1) Den im Rat der Gemeinde vertretenen Fraktionen wird als Teilrege-

lung gemäß § 56 Abs. 3 GO zu den sächlichen und personellen 
Aufwendungen für die Geschäftsführung eine Zuwendung von
monatlich 14,30 € je Ratsmitglied gewährt.

(2) Über weitere Zuwendungen ist im Zusammenhang mit den jähr-
lichen Haushaltsberatungen zu entscheiden.

Artikel II
§ 16 erhält folgende Fassung:

§ 16 Öffentliche Bekanntmachungen
(1) Öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde, die durch Rechts-

vorschrift vorgeschrieben sind, werden durch Anschlag an der
Bekanntmachungstafel der Gemeinde im Verwaltungsgebäude in
Niederzier, Rathausstraße 8, für die Dauer von mindestens einer
Woche vollzogen, wobei gleichzeitig eine Veröffentlichung im Inter-
net über den gemeindlichen Internetauftritt (http://www.nieder-
zier.de/bekanntmachungen) erfolgt. Alle öffentlichen Bekanntma-
chungen sollen in der Ausgabe des Amtsblatts der Gemeinde
Niederzier, das auf den Anschlag an der Bekanntmachungstafel
und die Internetveröffentlichung folgt, im vollen Wortlaut veröffent-
licht werden. Maßgebend für den Vollzug der Bekanntmachung ist
jedoch die Bekanntmachung nach Satz 1.

(2) Zeit, Ort und Tagesordnung der Ratssitzungen werden durch Aus-
hang an der Bekanntmachungstafel im Verwaltungsgebäude in
Niederzier, Rathausstraße 8, bekannt gemacht. Bei der Bestim-
mung der Dauer des Aushangs sind die in der Geschäftsordnung
festgelegten Ladungsfristen zu beachten. Auf den einzelnen
Bekanntmachungen sind der Zeitpunkt des Aushanges und der
Zeitpunkt der Abnahme zu bescheinigen. Die Abnahme darf frühe-
stens am Tage nach der Ratssitzung erfolgen. Außerdem erfolgt
nachrichtlich eine Veröffentlichung im Amtsblatt der Gemeinde
Niederzier.

(3) Ist eine öffentliche Bekanntmachung in der durch Absatz 1 festge-
legten Form in Folge höherer Gewalt oder sonstiger unabwendbarer
Ereignisse nicht möglich, so erfolgt die Bekanntmachung ersatz-
weise nur durch Aushang an der in Absatz 1 und 2 bestimmten
Bekanntmachungstafel der Gemeinde. Ist der Hinderungsgrund
entfallen, wird die öffentliche Bekanntmachung nach Absatz 1
unverzüglich nachgeholt.

Artikel III 
Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in
Kraft.
Heuser 
Bürgermeister

Bekanntmachungsanordnung
Die vorstehende Satzung der Gemeinde Niederzier wird hiermit öffent-
lich bekanntgemacht.
Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 7 Abs. 6 Satz 1 der Gemein-
deordnung für das Land Nordrhein-Westfalen - GO NW - die Verletzung
von Verfahrens- oder Formvorschriften der GO NW gegen die vorste-
hende Satzung nach Ablauf eines Jahres seit der Veröffentlichung
dieser Satzung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn:

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes
Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt,

b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht
worden,

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde

vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tat-
sache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Gemäß § 27a VwVfG ist die Bekanntmachung auch über die 
Internetseite der Gemeinde Niederzier (http://www.niederzier.de/
rathaus/106190100000003323.php) abrufbar.
Niederzier, den 16.10.2019
Heuser 
Bürgermeister

GEBR.BLUM
Container von 7 bis 33 m3

Anlieferung von Sand, Splitt,

Kies, Recycling-Material

im Container

Eisen- und Metall-

großhandel (Annahme

von Altmetall/Schrott)

Flach-Container-Dienst
Entsorgungsfachbetrieb
52382 Niederzier-Berg
Telefon (0  24  28) 42  72 / 26  34 · Telefax (0  24  28) 63  96

JEAN GREGOR MAXRATH
PIA MAXRATH

Rechtsanwälte

Tätigkeitsschwerpunkte:
Sozial-, Arbeits-, Miet-, Erbschafts-, Verkehrsrecht

Wilhelmstr. 24 · 53111 Bonn · Tel. 02 28 / 65 51 00 · Fax 63 78 45
Privat: Niederzier · Hochheimstraße 39 ·  Telefon 0 24 28 / 35 68
E-Mail: maxrath@maxrath.de · Internet: http://www.maxrath.de



niederzier 3

Satzung der Gemeinde Niederzier 
vom 11.10.2019 über die Veränderungssperre gemäß 
§§ 14 und 16 BauGB im Ortsteil Huchem-Stammeln

Der Rat der Gemeinde Niederzier hat in seiner Sitzung am 10.10.2019
auf Grund der §§ 14 und 16 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 03.11.2017 (Bundesgesetzblatt I S. 3634) und
des § 7 Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NW. S.270)
folgende Satzung beschlossen:
§ 1 Zu sichernde Planung

Der Rat der Gemeinde Niederzier hat in seiner Sitzung am
10.10.2019 beschlossen, für das in § 2 bezeichnete Gebiet im
Ortsteil Huchem-Stammeln den Bebauungsplan Nr. C 30 –
„Jülicher Straße“ aufzustellen. Zur Sicherung der Bauleitplanung für
dieses Gebiet wird die Veränderungssperre erlassen.

§ 2 Räumlicher Geltungsbereich
Der räumliche Geltungsbereich der Veränderungssperre ergibt sich
aus dem Lageplan, der als Anlage zur Veränderungssperre Teil der
Satzung ist. 

§ 3 Rechtswirkung der Veränderungssperre
(1) Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen:

1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt und bau-
liche Anlagen nicht beseitigt werden; Vorhaben im Sinne des 
§ 29 BauGB sind:
a) Vorhaben, die die Errichtung, Änderung oder Nutzungsände-

rung von baulichen Anlagen zum Inhalt haben, und
b) Aufschüttungen und Abgrabungen größeren Umfangs sowie

Ausschachtungen, Ablagerungen einschließlich Lagerstätten;
2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von

Grundstücken und baulichen Anlagen, deren Veränderungen
nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeigepflichtig sind,
nicht vorgenommen werden.

(2) Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegenstehen, kann
von der Veränderungssperre eine Ausnahme zugelassen werden.

(3) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre bau-
rechtlich genehmigt worden sind, Vorhaben, von denen die
Gemeinde nach Maßgabe des Bauordnungsrechts Kenntnis erlangt
hat und mit deren Ausführung vor dem Inkrafttreten der Verände-
rungssperre hätte begonnen werden dürfen, sowie die Unterhal-
tungsarbeiten und die Fortführung einer bisher ausgeübten Nut-
zung werden von der Veränderungssperre nicht berührt.

§ 4 Inkrafttreten und Außerkrafttreten der Veränderungssperre
(1) Die Veränderungssperre tritt am Tag der Bekanntmachung im

Amtsblatt der Gemeinde Niederzier in Kraft. Sie tritt nach Ablauf
von zwei Jahren, vom Tag der Bekanntmachung gerechnet, außer
Kraft. Auf die Zweijahresfrist ist der seit der Zustellung der ersten
Zurückstellung eines Baugesuchs nach § 15 BauGB abgelaufene
Zeitraum anzurechnen. Die Veränderungssperre tritt in jedem Fall
außer Kraft, sobald und soweit der Bebauungsplan für das in § 2
genannte Gebiet rechtsverbindlich wird. 

(2) Die Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Hinweise:
Auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 Satz 2 und 3 BauGB über die Gel-
tendmachung etwaiger Entschädigungsansprüche für eingetretene
Vermögensnachteile durch die Veränderungssperre nach § 18 und des
§ 18 Abs. 3 über das Erlöschen der Entschädigungsansprüche bei nicht
fristgemäßer Geltendmachung wird hingewiesen. 
Gemäß § 7 Abs. 6 GemO wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung
von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung nach
Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht
werden kann, es sei denn
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebe-

nes Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt,
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht

worden,
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde

Niederzier vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift
und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Bekanntmachung
Die genannte Satzung liegt mit Lageplan im Rathaus der Gemeinde
Niederzier Rathausstraße 8, 52382 Niederzier, Burggebäude, Zimmer 6
während der Dienststunden, und zwar 
montags bis freitags      von 08:00 Uhr bis 12:30 Uhr,
dienstags                      von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr sowie
donnerstags                  von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
zu jedermanns Einsicht aus. Über den Inhalt der Satzung wird auf Ver-
langen Auskunft erteilt. Mit dieser Bekanntmachung tritt die Verände-
rungssperre in Kraft.
Bekanntmachungsanordnung
Der Satzungsbeschluss des Rates der Gemeinde Niederzier vom
10.10.2019 über die Veränderungssperre im Ortsteil Huchem-Stam-
meln, dessen In-Kraft-Treten, Ort und Zeit der Auslegung sowie die
gesetzlich vorgeschriebenen Hinweise werden hiermit öffentlich
bekannt gemacht.
Niederzier, den 11.10.2019
i.V.
(Lauterbach)

Sanitär- und Heizungstechnik
Hambacher Str. 7· 52382 Niederzier
Telefon (0 24 28) 35 61-3198



niederzier4

Gemeinde Niederzier
Bekanntmachung

a) Aufstellung der 64. Änderung des Flächennutzungsplanes der
Gemeinde Niederzier und 

b) Aufstellung des Bebauungsplanes C 30 – „Jülicher Straße“,
Ortschaft Huchem-Stammeln

Frühzeitige Unterrichtung der Öffentlichkeit gem. § 3 Abs. 1 Bau-
gesetzbuch 
Der Rat der Gemeinde Niederzier hat in seiner Sitzung am 10.10.2019
gemäß §§ 1 und 2 Baugesetzbuch den Aufstellungsbeschluss zur 64.
Änderung des Flächennutzungsplanes der Gemeinde Niedezier sowie
zum Bebauungsplanes C 30 – „Jülicher Straße“, Ortschaft Huchem-
Stammeln im Parallelverfahren gefasst. 
Ziel der Planungen ist es, eine planerische Strukturierung des 
Geltungsbereichs zu schaffen und weitere Fehlentwicklungen im 
Geltungsbereich zu unterbinden.
a) Planübersicht zur 64. Änderung des Flächennutzungsplanes der

Gemeinde Niederzier:

b) Planübersicht zum Bebauungsplan C 30 – „Jülicher Straße“, 
Ortschaft Huchem-Stammeln:

Die vorstehenden Aufstellungsbeschlüsse werden hiermit gemäß § 3
(2) Baugesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom
23.09.2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Ge-
setzes vom 11.06.2013 (BGBl. I S. 1548), ortsüblich bekannt gemacht. 

Die Entwürfe der Planungen liegen in der Zeit vom 
01.11.2019 bis einschließlich 02.12.2019

bei der Gemeinde Niederzier, Bauamt, Rathausstraße 8, 52382 Nieder-
zier, Altbau (Zimmer 6), während der Dienststunden
montags bis freitags, jeweils von 8.00 Uhr bis 12.30 Uhr
sowie dienstags von                     14.00 Uhr bis 16.00 Uhr und
donnerstags von                          14.00 Uhr bis 18.00 Uhr
zu jedermanns Einsicht öffentlich aus. Die Bekanntmachung 
ist auch über die Internetseite der Gemeinde Niederzier
(www.niederzier.de/aktuelles/amtsblatt/amtsblatt.php/) abrufbar.
Bekanntmachungsanordnung
Der Aufstellungsbeschluss des Rates der Gemeinde Niederzier vom
10.10.2019 über:
a.) Aufstellung der 64. Änderung des Flächennutzungsplanes der

Gemeinde Niederzier und
b.) Aufstellung des Bebauungsplanes C 30 – „Jülicher Straße“,

Ortschaft Huchem-Stammeln
werden hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Niederzier, den 11.10.2019
i.V.
(Lauterbach)
Bestätigung
gem. § 2 Abs. 3 Bekanntmachungsverordnung vom 26.08.1999
(GV.NRW. S. 516) für sonstige Bekanntmachungen.
Hiermit bestätige ich, dass die beigefügte Bekanntmachung dem
Beschluss des Gemeinderats vom 10.10.2019 entspricht.
Gemäß § 2 Abs. 1 und 2 der Bekanntmachungsverordnung wurde
geprüft, dass der Beschluss des Bau- und Umweltausschusses ord-
nungsgemäß zustande gekommen ist.
Gesetzlich vorgeschriebene Genehmigungen waren nicht einzuholen.
Sonstige Vorschriften, die vor der öffentlichen Bekanntmachung zu
beachten waren, wurden eingehalten.
Niederzier, den 11.10.2019
i.V.
(Lauterbach)



niederzier 5

Schulverband Niederzier-Merzenich Niederzier, den 17.10.2019
Der Verbandsvorsteher

Bekanntmachung
Am Mittwoch, 06.11.2019, findet um 17:00 Uhr im Pädagogischen
Zentrum der Gesamtschule in Niederzier die 12. Sitzung der Verbands-
versammlung des Schulverbandes Niederzier-Merzenich statt.
Tagesordnung
Öffentliche Sitzung:
1. Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung und der Beschluss-

fähigkeit
2. Anträge auf Erweiterung und auf Änderung der Reihenfolge der

Tagesordnung
3. Genehmigung der Niederschrift
4. Information i.S. Umsetzung der Aufnahme der Gesamtschule

Niederzier-Merzenich in den EDV-Schulsupport der Stadt Jülich
unter dem Dach der KDVZ Frechen

5. Bericht des Schulleiters über schulische Angelegenheiten
6. Sachstandsbericht über den Fortgang der Sanierungs- und Bau-

maßnahmen an der Gesamtschule Niederzier-Merzenich
7. Mitteilungen
8. Anfragen
Nichtöffentliche Sitzung:
9. Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2018 des Schulver-

bandes Niederzier/Merzenich
10. Mitteilungen
11. Anfragen
gez. Dr. Schoeller 
Ausschussvorsitzende

IMPRESSUM
Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt des Amtsblattes: 
Der Bürgermeister, Rathausstraße 8, 52382 Niederzier, Telefon (0 24 28) 8 40
Für den übrigen Inhalt und für den Anzeigenteil verantwortlich: 
Herausgeber: Porschen & Bergsch, Am Roßpfad 8, 52399 Merzenich
Telefon (0 24 21) 95 247-92, Telefax 97 24 01, www.porschen-bergsch.de
Das Amtsblatt erscheint 14-täglich und wird kostenlos an die Haus halte im Gemeindegebiet verteilt. 
Das Amtsblatt ist im Einzelbezug durch den Verlag zu beziehen. Unverlangt eingesandtes Text- und Bild-
material wird nicht zurückgesandt. Vom Herausgeber gestaltete Anzeigen unterliegen dem Urheberrecht.
Auflage: 6.300 Exemplare



niederzier6

Mitteilungen der Verwaltung

Was ist los
in der Gemeinde

Niederzier

Tipps und Termine
für die Zeit vom

26. Oktober 2019 bis 
10. November 2019

Dienstag, den 29.10.19
Oberzier 17.00 Uhr Rosenkranzandacht, Sophienhof
Mittwoch, den 30.10.19
Oberzier 19.00 Uhr Treffen der Selbsthilfegruppe „Froh

leben“, Sophienhof
Montag, den 04.11.19
Oberzier 18.00 Uhr Start Pflegekurs „Leben mit Demenz“,

Sophienhof
Donnerstag, den 07.11.19
Huchem-Stammeln 17.45 Uhr Martinszug durch den Ort
Freitag, den 08.11.19
Ellen 18.00 Uhr Martinszug durch den Ort
Hambach ab 17.30 Uhr Martinszug durch den Ort
Oberzier 10.30 Uhr Gottesdienst, Sophienhof

15.30 Uhr „Goldene Tage“- Musik und Literatur,
Sophienhof

Samstag, den 09.11.19
Selhausen 18.00 Uhr Martinszug durch den Ort
Sonntag, den 10.11.19
Hambach 11.11 Uhr Sessionseröffnung der KG Böschrem-

mele, Festzelt Hambacher Hof
Oberzier ab 17.30 Uhr Martinszug durch den Ort

Martinszüge 2019
in allen Ortschaften der Gemeinde Niederzier

Auch in diesem Jahr werden wieder in allen Ortschaften unserer
Gemeinde die Martinszüge durchgeführt. Aus gemeindlichen Mitteln
wird vom St. Martin und seinen Helfern jedem Kind bei der Teilnahme
am Martinszug seines Wohnortes bis zum Grundschulalter ein Wecken
übergeben.

Martinszug in Huchem-Stammeln
am Donnerstag, dem 07.11.2019

Beginn:    17.45 Uhr     St. Martinsspiel von Kindern der 3. Klassen
                                  bei gutem Wetter  auf dem Schulhof bzw.
                                    bei Regen in der Kirche
Zugweg: Hochheimstraße – Köttenicher Straße – Grabenstraße –

vorbei an der Festwiese / Casino,  Bahnhofstraße und zurück
zur Schule

Der Vorverkauf für die Weckmänner erfolgt beim Blumengeschäft
Schloßmacher ab 12.10.2019 und in der Grundschule ab 28.10.2019
zum Preis von 2,20 €.
An der Abendkasse sind Weckmänner für 2,50 € erhältlich, außerdem
Kakao für 0,50 € und Glühwein für 1,00 €.
Es wäre schön, wenn möglichst viele Kinder der Grundschule und der
Kita teilnehmen.

Martinszug in Ellen
am Freitag, dem 08.11.2019

Beginn: 18.00 Uhr ab Kirche
Zugweg: St. Thomas-Straße – Streffenweg - Steinacker – 1. Straße

rechts – Moospfad – St.-Norbert-Straße – Reitweg – zum
Festplatz

Zugordnung:    Sankt Martin, Schulkinder, Musikkapelle, Kinder -
gartenkinder, Kleinkinder

Nach dem Umzug:  Nur die Schüler sollen den Eingang der Schule von
der Morschenicher Straße benutzen.

                              Alle übrigen Zugteilnehmer bitte den Eingang
vom Reitweg über den Schulhof nutzen.

Es ist keine Eile geboten, der St. Martin nimmt sich Zeit und die Besu-
cher können den leckeren Glühwein oder den heißen Kakao und Würst-
chen kosten, den der Förderverein anbietet.
Alle Kinder der Ortschaft Ellen erhalten bis zum Ende ihrer Grundschul-
zeit einen Weckmann.
Zusätzliche Kärtchen sind zum Preis von 2,00 € beim Ortsvorsteher:
Herrn Georg Baumann, Arnoldsweiler Str. 7, Ellen, Tel.: 02428/2661,
nach telefonischer Vereinbarung erhältlich.

Martinszug in Hambach
am Freitag, dem 08.11.2019

Beginn: 17.30 Uhr kurze Einstimmung in der Pfarrkirche
Zugweg: Herzogstraße, Schlossstraße – Große Forststraße – Bach-

straße – Bettelszene am Feuerwehrgerätehaus – Bachstraße
– Kirmesplatz
(Martinsfeuer) 

Anschließend Verteilung der Weckmänner und Verlosung im Pfarrheim,
Bachstr. 1.
Während der Martinszug durch die Straßen unseres Ortes zieht, bitten
wir die Anwohner, ihre Häuser mit Fackeln oder bunten Lichtern zu
schmücken.
Gutscheine für Weckmänner können bei der Erfttalbäckerei in Ham-
bach erworben werden.
Ein Dank an jeden, der zum Gelingen des Martinszuges beiträgt.

Martinszug in Selhausen
am Samstag, dem 09.11.2019

Wichtig: Gegenüber der Mitteilung im Kultur- und Vereinskalender findet
unser Martinszug, wie in den letzten Jahren auch, am Samstag statt!
Beginn: 18.00 Uhr Ecke Kirchhecke/Südstraße
Zugweg: Kirchhecke/Südstraße – Südstraße – neue Kirchhecke –

Kirchhecke – Dorfstraße – Dorfplatz. Hier entzünden wir ein
Martinsfeuer und die Martinsgeschichte wird nachgespielt. 
Sollte das Wetter sehr schlecht sein, gehen wir direkt zum
Dorfplatz!

Gemeinsam mit unserem St. Martin ziehen wir durch unser Dorf. Jeder
ist herzlich eingeladen, den St. Martinsabend mit uns zu begehen.
Vom Dorfplatz aus gehen wir über die Wiesenstraße zum Anwesen der
Familie 
Busch, wo auch die Weckmänner erhältlich sind. Für das leibliche Wohl
wird der Ortsverein Selhausen e.V. mit Glühwein, heißen Würstchen
und Kakao sorgen. Begleiten wird uns eine Abordnung der Musik-
gruppe 79.
Herr Ganter wird die Gutscheine für Martinswecken, wie auch im letz-
ten Jahr, rechtzeitig verteilen. Zusätzliche Gutscheine können bei ihm,
Dorfstr. 19, Tel. 902517, immer noch zum Preis von 2,00 € je Stück
erworben werden. Letzte Bestellmöglichkeit ist der 4. November.
Es wäre wünschenswert, wenn die Anwohner des Zugweges ihre
Häuser mit Lichtern schmücken.
Allen Teilnehmern, besonders den Kindern, wünschen wir gutes Wettes
und einen angenehmen Abend.

Martinszug in Oberzier
am Sonntag, dem 10.11.2019

Beginn: 17.30 Uhr Eröffnung und Einstimmung in der Pfarrkirche
Im Anschluss daran Aufstellung des Martinszuges am Pfarrjugendheim.
Zugordnung: St. Martin, Kleinkinder (0-3 Jahre), Kindergarten-

kinder, Musikkapelle, Grundschüler, danach die
älteren Kinder.

Zugweg: Dorfplatz, Siefstraße, Wasserkall, Niederzierer Straße, 
Broisterdstraße, Am Sportplatz, Hardtstraße, Dorfplatz, dort



niederzier 7

Martinsfeuer, danach Ausgabe der Weckmänner durch den
St. Martin im Pfarrjugendheim.

Der Martinszug und das Martinsfeuer werden begleitet und abgesichert
durch die Freiwillige Feuerwehr-Löschzug Oberzier-.
Ausgabe der Weckmänner in folgender Reihenfolge:
Kleinkinder (0-3 Jahre), Kindergartenkinder, Grundschüler, ältere
Kinder.
Wir bitten, alle Gutscheine für Weckmänner bis spätestens 19.30
Uhr einzulösen! Nach diesem Zeitpunkt werden verbliebene
Weckmänner in den freien Verkauf gegeben.
Gutscheine für zusätzliche Weckmänner können in der Metzgerei 
Viehöver, Kirchstr. 24, Oberzier (Tel. 4233) oder beim Ortsvorsteher
Heinz-Josef Wirtz, Martinusstr. 13, Oberzier (Tel.: 4850) zum Preis von
2,00 € erworben werden.
Während der Martinszug durch die Straßen des Ortes zieht, werden die
Anwohner gebeten, ihre Häuser mit Laternen oder bunten Lichtern zu
schmücken.
Im Pfarrjugendheim findet wiederum ein Getränke-, und Glühwein-
sowie Weckmannverkauf statt, zu dem alle Bewohner herzlich eingela-
den sind. Der Erlös wird einem sozialen Projekt zugeführt.

Martinszug in Niederzier
am Dienstag, 12.11.2019

Beginn: 17.30 Uhr kurze Andacht in der Pfarrkirche  
Zugweg: Aufstellung auf dem Rathaus Vorplatz – Rathausstraße –

Breitestraße – Schützenstraße – Hoffeld – Oberstraße – zum
Martinsfeuer auf dem Kirmesplatz.

Musik: Trompetercorps „Zierte Jonge“ 
Ellbachklänge Niederzier

Die Anwohner des Zugweges werden gebeten Ihre Häuser mit Lichtern
zu schmücken.
Die Ausgabe der Martinswecken erfolgt für alle Kinder auf dem Schul-
hof.
Der Förderverein der Grundschule bietet Glühwein und Kakao zum Ver-
kauf an. Der Erlös sowie Spenden werden für die Aufgaben des Förder-
vereins verwendet.
Gutscheine für Martinswecken können bei der Gemeindeverwaltung
Niederzier, Rathausstr. 8 (Zimmer 11 – Burggebäude / Frau Fleischer)
zum Preise von 2,20 € erworben werden.
Der Martinszug wird begleitet von der Freiwilligen Feuerwehr Löschzug
Niederzier.

Martinszug in Krauthausen
am Freitag, 15.11.2019

Beginn: 17.40 Uhr Einstimmung in der Kirche 
Danach mit musikalischer Begleitung der Kapelle „K“ Umzug durch Ort.
Alle Dorfbewohner werden gebeten, ihre Häuser und Vorgärten mit
Lichtern und Laternen zu schmücken. Umso schöner ist der Zug zum
Martinsfeuer.

Im Sport- und Kulturhaus verteilt der St. Martin die Weckmann-Tüten
an die Kinder. Hierzu werden im Vorfeld den Krauthausener Kindern
(bis 14 Jahre) Wertmarken ausgegeben. Gastkinder und Jugendliche
sind herzlich willkommen, müssen aber unter Abgabe des Kosten -
beitrages für die Tüte in Höhe von 5,00 € bei Ortsvorsteherin 
Gaby Schmitz-Esser, Eilener Weg 6, Krauthausen, Tel.: 903252, ange-
meldet werden.
Im Bürgerhaus wollen wir nach dem Umzug wieder gemu ̈tlich
zusammensitzen. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Der Erlös
des Abends kommt den Krauthausener Kindern zugute! Wir freuen uns
auf ein paar schöne Stunden im Kreise der Dorfgemeinschaft.

FAHRZEUGLACKIERUNG
M E I S T E R B E T R I E B

• Reparatur von Unfallschäden
• Abrechnung von Kasko- und Haftpflichtschäden
• Austausch von Windschutzscheiben
• kostengünstige Dellenentfernung ohne Lackieren

Ihr Spezialist für Karrosserie und Lack!
Römerstraße 24 · 52382 Niederzier-Selhausen · Tel.: 0 2428/66 39

(direkt neben der Aral-Tankstelle)



niederzier8

Gemeinderat formuliert „Niederzierer Erklärung 
gegen Diskriminierung, Rassismus und alle

Formen des Extremismus“
Beinahe täglich erreichen uns Nachrichten über extremistische und
rassistische Gewalttaten über die allgemeinen Medien. Solche Vor-
kommnisse ereignen sich nicht mehr nur „weit weg“, sondern sind
leider mittlerweile fester Bestandteil des täglichen Lebens, so auch in
der jüngsten Vergangenheit in Niederzier. So wurden auch in unserer
Gemeinde diverse Schmierereien mit rechtsextremistischem Hinter-
grund entdeckt, die aufhorchen lassen müssen. Auch ist fallweise
linksextremistisch motiviertes Gedankengut festzustellen.
Der Rat der Gemeinde Niederzier ist einstimmig der Auffassung, dass
es notwendig ist, sich in der Öffentlichkeit entschieden gegen extremi-
stische Tendenzen zu stellen und fasste daher gemeinsam eine ent-
sprechende Erklärung. 
Der Erklärungstext wurde so formuliert, dass er jedwede Form von
Extremismus gleichermaßen ablehnt und sich klar für die Erhaltung
demokratischer Grundwerte und den Pluralismus positioniert. Eine
Ablehnung beider politischer Extreme soll darüber hinaus sicherstellen,
dass sich keine extremistische Gruppierung aufgrund der öffentlichen
Ablehnung der Gegengruppierung in ihren Äußerungen und Handlun-
gen bestätigt sieht.
Der gefasste Erklärungstext ist im Folgenden wiedergegeben:
Niederzierer Erklärung gegen Diskriminierung, Rassismus und
alle Formen des Extremismus
Niederzier ist eine Gemeinde mit Menschen aus ca. 100 Nationen,
geprägt von sprachlicher, religiöser und kultureller Vielfalt. So vielfältig
wie die hier lebenden Menschen sind auch die Auffassungen zur
Lebensgestaltung und zur politischen Fragestellungen sowie die
Lösungsvorschläge zur Bewältigung bestehender Probleme. Wir, die
Mitglieder des Gemeinderates, schätzen eben diese Vielfalt und den
politischen Diskurs im Rahmen unseres demokratisch geprägten
Systems, das absolute Voraussetzung und zugleich wichtigste Grund-
lage für das friedliche Zusammenleben und das Funktionieren einer
pluralistischen Gesellschaft ist. Wir treten daher jeglicher Form von
Diskriminierung, Rassismus und Extremismus entschieden entgegen.
In der zuletzt verstärkten Form extremistischer Züge, die sich in verbaler
und körperlicher Gewalt zeigten, sehen wir eine massive Gefährdung
demokratischer Grundwerte. Rechts-und Linksextremismus sind als
Mittel zur Durchsetzung politischer Zielsetzungen abzulehnen und
dürfen daher keine Billigung erfahren! Deshalb verpflichten wir uns,
alle uns zur Verfügung stehenden und erforderlichen Mittel einzuset-
zen, um Diskriminierung, Rassismus und Gewalt gegen andersden-
kende Menschen zu unterbinden. Wir wollen den Dialog zwischen den
Menschen fördern und somit ein Klima der Akzeptanz und des gegen-
seitigen Vertrauens schaffen, in dem jeder einzelne Mensch die ihm
zustehende Wertschätzung erfährt. Gewalt und Extremismus – in wel-
cher Form auch immer – haben in Niederzier keinen Platz!
Diesen Grundsätzen fühlen wir uns nicht nur selbst verpflichtet, son-
dern bitten vielmehr auch die Niederzierer Bürgerinnen und Bürger
sowie alle in Niederzier ansässigen Unternehmen, Betriebe, Institutio-
nen und Vereine , sich dieser Erklärung anzuschließen.  
Öffentliche Bekanntmachungen erfolgen künftig online und über
den Bekanntmachungskasten im Rathaus
Die öffentliche Bekanntmachung von Satzungen und dergleichen wird
künftig in Niederzier anders gehandhabt. Hierzu beschloss der Rat in

seiner letzten Sitzung eine entsprechende Änderung der gemeindlichen
Hauptsatzung. Künftig werden Bekanntmachungen daher über den
Bekanntmachungskasten im Rathaus bei gleichzeitiger Onlineveröf-
fentlichung über die gemeindliche Homepage erfolgen. Nachrichtlich
erfolgt aber weiterhin eine Veröffentlichung über das gemeindliche
Amtsblatt. 
Über diese Neuerung wird sichergestellt, dass Bekanntmachungen
künftig nicht mehr von den Erscheinungsdaten des Amtsblattes abhän-
gig sind, was ein flexibleres Verwaltungshandeln ermöglicht.
Gemeinde Niederzier hat einen Klimaschutzbeauftragten
Zur Berücksichtigung der Nachhaltigkeit und des Umweltschutzes bei
gemeindlichen Projekten hat die Gemeinde Niederzier ab sofort einen
Klimaschutzbeauftragten.
Bauingenieur Kim Herrmann aus der Bau- und Planungsabteilung des
Rathauses wurde durch den Rat zum Klimaschutzbeauftragten bestellt.
Er  wird künftig alle gemeindlichen Maßnahmen auf ihre Klimaverträg-
lichkeit prüfen und entsprechende Projekte initiieren. Dabei werden
alle notwendigen Maßnahmen zum Klimaschutz auch im Hinblick auf
soziale Gerechtigkeit sowie die wirtschaftlichen und arbeitsmarktpoli-
tischen Auswirkungen in den Blick genommen. Auch für Anregungen
ist Herr Herrmann unter der Durchwahl 84-407 zu erreichen.
In Hambach wird ein neues Baugebiet entwickelt
Die Gemeinde Niederzier beabsichtigt, als Fortführung des Bereichs
Mehlisgraben im Ortsteil Hambach ein weiteres Wohngebiet zu ent -
wickeln. Angestrebt ist die Errichtung von ca. 15 Wohngebäuden auf
bisher als landwirtschaftliche Fläche genutztem Grund.
Hierdurch soll die Voraussetzung zur Errichtung von Einzel- und Doppel-
häusern geschaffen werden, um dem wachsenden Wohnflächenbedarf
in der Ortschaft Hambach gerecht zu werden. Die geplante Baustruktur
soll sich an der angrenzenden Bestandsbebauung orientieren.
Durch den Rat wurden die planungsrechtlichen Voraussetzungen in der
Sitzung am 10.10.2019 beschlossen.
Auftragsvergaben zur weiteren Verbesserung der gemeindlichen
Infrastruktur
Ebenfalls in seiner Sitzung am 10.10.2019 beschloss der Rat Auftrags-
vergaben in einem Umfang von rund 700.000 € zur Verbesserung der
gemeindlichen Infrastruktur, unter anderem für die Erweiterung der
Urnenwände im Bereich der Friedhöfe Niederzier und Oberzier, die
Erschließung des Wohnparks Weiherhof II, für Planungskosten 
hinsichtlich der neuen Feuerwache in der Neuen Mitte, die sächliche
Ausstattung der neuen Feuerwache Huchem-Stammeln sowie für die
Fenstersanierung und die Erweiterung der OGS im Bereich der Grund-
schule Niederzier.  

Wichtiger Hinweis zu den Öffnungszeiten 
der Gemeindeverwaltung zwischen 

Weihnachten und dem Jahreswechsel
Die Gemeindeverwaltung bleibt am Freitag, dem 27.12.2019
sowie am Montag, dem 30.12.2019 für den Publikumsver-
kehr geschlossen.
Für unaufschiebbare Notfälle sind das Standesamt und das
Einwohnermeldeamt am 27.12.2019 in der Zeit von 10.00 Uhr
bis 12.00 Uhr erreichbar.
Die Anmeldung von Eheschließungen ist an diesem Tag
nicht möglich.
Es wird darum gebeten, wichtige Angelegenheiten, insbeson-
dere die Beantragung von Ausweisdokumenten o.ä., rechtzeitig
vor den Feiertagen zu regeln, da eine Bearbeitung am vorge-
nannten Tag nur sehr eingeschränkt möglich ist.
Zu Rückfragen bezüglich etwaiger Bearbeitungszeiten für Aus-
weisdokumente steht das Bürgeramt unter 02428/84-104 oder
105 zur Verfügung.  



niederzier 9

Nachruf
Am 01. Oktober 2019 verstarb

Herr Josef Korsten
aus Niederzier.
Der Verstorbene war vom 18. Juni 2014 bis zu seinem Tod sach-
kundiger Bürger des Rates der Gemeinde Niederzier.
Rat und Verwaltung der Gemeinde Niederzier sowie die gesamte
Bürgerschaft sind Herrn Korsten zu besonderem Dank verpflichtet.
Wir alle werden sein aktives Mitgestalten und Mittun nicht verges-
sen und ihm ein ehrendes Gedenken bewahren.
Hermann Heuser Johannes Komp
Bürgermeister                                       SPD-Fraktionsvorsitzender

Wir gratulieren zum Geburtstag
30.10.2019
Herrn Claus Clemens, Am Weiherhof 17, 52382 Oberzier, 84 Jahre
30.10.2019
Herrn Bernhard Johannes Jensen, Viktor-Schroeder-Str. 4a, 52382
Niederzier, 82 Jahre
31.10.2019
Frau Luise Jongen, Große Forststr. 28, 52382 Hambach, 84 Jahre
05.11.2019
Herrn Lorenz Quade, Karolingerstr. 1, 52382 Huchem-Stammeln,

92 Jahre
08.11.2019
Herrn Arnold Andreas Mertens, Am Weiherhof 23, 52382 Oberzier,

84 Jahre

Ein neuer Blickwinkel auf Hambach
RWE Power stellt neue Wanderkarte mit dem „Hambacher Blick” vor

Die Sophienhöhe wächst und gedeiht. Sie ist mehr denn je Ausflugsziel
für Wanderer und weitere Aktive in der Region. Nicht nur ihr Erschei-
nungsbild ändert sich kontinuierlich, sondern auch die Perspektive, die
sich dem Besucher in das Umland bietet. Überraschende Blickwinkel
bieten ab sofort neu angelegte Sichtachsen mit Panorama-Blick in das
Umfeld der Sophienhöhe.  
Die erste ist der „Hambacher Blick“, ein Aussichtspunkt, den Tagebau-
leiter Thomas Körber am Sonntag, dem 13.10.2019 interessierten
Anwohnern vorstellte.
Im Rahmen des traditionellen Hambacher Wandertages wanderten Kol-
legen von RWE gemeinsam mit rund 100 Bürgern, unter ihnen Bürger-
meister Hermann Heuser und Ortsvorsteher Klaus-Peter Graß, zum
neuen Aussichtspunkt. Hierbei nutzten die Wanderer auch die neue
Wanderkarte, welche jetzt den „Panorama-Weg“ entlang aller Sicht-
achsen auf der Sophienhöhe beinhaltet. 
„Auf vielfachen Wunsch aus der Region haben wir diesen Aussichts-
punkt geschaffen“, berichtete Körber. „Das Panorama steigert den
Erlebniswert der Sophienhöhe für die vielen Spaziergänger und Wan-
derer, die hierhin kommen.“ 
Bürgermeister Hermann Heuser dazu: „Die Rekultivierung ist von
unschätzbarem Wert für Pflanzen und Tiere unserer Region. Es ist toll,
was hier seit 1978 inmitten unseres Gemeindegebiets auch für unsere
Anwohner geschaffen worden ist. Hierzu gehören jetzt auch Wander-
routen mit neuen Perspektiven, um auch Hambach im fantastischen
Panorama zu entdecken.“ 

Gemeinsam mit Hambacher Vereinsvertretern und Bürgern enthüllten
Hermann Heuser, Thomas Körber und Klaus-Peter Graß die Infotafel am
Aussichtspunkt. Sie wurde durch die Gemeinde Niederzier gestaltet
und ergänzt den neuen Ausblick um hilfreiche Informationen zur Ort-
schaft Hambach. 
Die neue Wanderkarte mit dem Panorama-Weg ist Teil der kontinuier-
lichen Attraktivitätssteigerung der Rekultivierung. Sie ist kostenlos
erhältlich unter besucher@rwe.com und Tel. 02271 704077. Sie
ergänzt das Angebot der App „RWE erleben“.

Gemeindliche Trauerhalle 
an der Hambacher  Str. in Niederzier 

hat eine Trauerglocke erhalten

Matthias Biergans, Beerdigungsdienstleiter u.a. der Pfarrgemeinde
Niederzier hatte im vergangenen Jahr in Abstimmung mit Pfarrer
Andreas Galbierz die Bitte zur Anschaffung einer Trauerglocke für die
Trauerhalle in Niederzier an Bürgermeister Hermann Heuser herange-
tragen. 
„Die Form der Beerdigungen hat sich in den letzten Jahren außeror-
dentlich verändert. Einhergehend finden mittlerweile immer mehr
Trauerfeiern in den gemeindlichen Trauerhallen anstelle der Exequien
in den Pfarrkirchen statt“, so Biergans. 
Die Beschaffung einer entsprechenden Trauerglocke wurde daher
durch die Bau- und Planungsabteilung der Gemeindeverwaltung in
Angriff genommen. Die erfolgreiche Koordination dieses Projektes
übernahm  Markus Hempel im Rahmen seiner Ausbildung zum Verwal-
tungsfachangestellten. Die Arbeiten umfassten zu Beginn eine entspre-
chende Markterkundung, auf die die Beauftragung des geeigneten
Anbieters erfolgte. Das Gießen der Glocke erfolgte schließlich bei der
Glockengießerei Grassmayr in Innsbruck. Während des Herstellungs-
prozesses kümmerte sich Markus Hempel um den Transport sowie die
reibungslose technische Umsetzung des Einbaus vor Ort.  

Freuen sich gemeinsam über die gelungene Aufwertung der Trauer-
halle (v. l. n. r.): Fachbereichsleiter Dirk Lauterbach, Bauabteilungsleiter
Benjamin Savelsberg, Frank Körner, Pfarrer Andreas Galbierz, Matthias
Biergans, Markus Hempel sowie Bürgermeister Hermann Heuser 
Über das Ergebnis konnte sich nun Matthias Biergans gemeinsam mit
Pfarrer Andreas Galbierz und Bürgermeister Hermann Heuser im
Rahmen einer kleinen Feierstunde freuen: „Die neue Trauerglocke wird
die zukünftigen Trauerfeiern und die sich anschließenden Beerdigun-
gen durch das Glockengeläut nun auch auf dem neuen Niederzierer
Friedhof an der Hambacher Str. aufwerten.“



niederzier10

Engere Zusammenarbeit 
mit der Zukunftsagentur: 

Anrainerkommunen erhalten drei Sitze im Aufsichtsrat
Die „Zukunftsagentur Rheinisches Revier“ erhält einen Beirat aus min-
destens 19 Vertretern der Anrainerkommunen des Rheinischen
Reviers. Er wird die Zukunftsagentur künftig strategisch beraten. Drei
Sprecher dieses Beirats erhalten Sitz und Stimme im Aufsichtsrat. Das
wurde bei der jüngsten gemeinsamen Sitzung des Aufsichtsrats und
der Gesellschafter der Zukunftsagentur in Kerpen beschlossen. Hinter-
grund der Entscheidung war die Forderung der Kommunen, Gesell-
schafteranteile an der Zukunftsagentur erwerben zu können sowie in
ihrem Aufsichtsrat vertreten zu sein.
Der Beirat wird den Aufsichtsrat in seiner Arbeit, insbesondere bei der
strategisch-politischen Ausrichtung der Zukunftsagentur, und bei den
weiteren Beratungen über das künftige Leitbild unterstützen. Das
Hauptaugenmerk dabei soll auf der Wahrung des regionalen Konsenses
bei möglichen Förderprogrammen liegen. Ein bis zwei Jahre lang sollen
Erfahrungen mit der Arbeit dieses Beirats gesammelt werden. Danach
soll die Form der Mitwirkung der Anrainerkommunen bei der „Zukunft-
sagentur Rheinisches Revier“ neu überdacht werden.

Durch Pfarrer Andreas Galbierz erfolgte zum Abschluss die feierliche
Einsegnung der schönen Glocke. Damit gehört die glockenlose Zeit auf
dem Friedhof in Niederzier der Vergangenheit an.

Offene Kinder- und Jugendarbeit 
der Gemeinde Niederzier

Kindertreff Plan

Woche 04.11.2019 – 08.11.2019: Freundschaftsbänder
- Montag: Niederzier
Woche 11.11.2019 – 15.11.2019: Holzbasteln
- Montag: Oberzier
- Dienstag 12.11. Hambach entfällt!
Woche 18.11.2019 – 22.11.2019: Schneemänner basteln
- Montag: Niederzier
Woche 25.11.2019 – 29.11.2019: Fensterbilder
- Montag: Oberzier
Woche 02.12.2019 – 06.12.2019: Vogelfutter für den Winter
- Montag: Niederzier
- Mittwoch Ellen und Krauthausen 04.12. entfällt!
Woche 09.12.2019 – 13.12.2019: Wir basteln Geschenke für die Eltern
- Montag: Oberzier
Woche 16.12.2019 – 20.12.2019: Weihnachtsfeier
- Montag: Niederzier
Vom 21.12.2019 bis einschließlich zum 01.01.2020 pausieren die
Kinder treffs. 

Kinderkino
Ein Angebot der Offenen Kinder- und Jugendarbeit 

der Gemeinde Niederzier
Für Wen?
Für alle Kinder von 6 bis 13 Jahren
Wann?
Jeden Freitag von 16:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Wo?
Im Bürgerhaus in Niederzier, dort im Jugendkeller
Kosten?
Keine!
Kommt vorbei, es gibt Popcorn!

Strukturwandel im Rheinischen Revier: 
Herausforderung und Chance für 
Energiewirtschaft und Industrie

Der Strukturwandel bewegt die Menschen im Rheinischen Revier: Bei
der „Revierknoten“-Fachkonferenz zum Thema Energie und Industrie
war die Veranstaltungshalle in der Raketenstation Hombroich in Neuss
bis auf den letzten Platz besetzt. Knapp 200 Interessierte erfuhren,
welche Herausforderungen bei der Transformation von der Kohlever-
stromung hin zu einer Industrie, die auf Basis regenerativer Energien
arbeitet, bewältigt werden müssen und wie wichtig die Themen Versor-
gungssicherheit und Energiepreise dabei vor allem für die Industrie
sind. Deshalb besteht die Kernaufgabe zunächst darin, die mit dem
Kohleausstieg verbundenen energiewirtschaftlichen Fragen so gut wie
möglich zu beantworten. Daneben gilt es, neue Wertschöpfungsketten
zu entwickeln und industrielle Zukunftsfelder zu besetzen. Über eine
Teilnehmerbefragung konnten die Teilnehmenden ihre Einschätzung zu
diesen zentralen Aspekten des bevorstehenden Strukturwandels bei-
steuern.
„Wir wollen heute Ansätze finden, welche Pfade zukunftsfähig sind,
und wie man die Industrie im Rheinischen Revier konstruktiv fortent-
wickeln kann,“ erläuterte Dr. Ron Brinitzer, Geschäftsführer der Indu-
strie- und Handelskammer (IHK) Mittlerer Niederrhein und Vorsitzender

des Revierknotens Industrie. „Dafür haben wir eine Umfrage vorberei-
tet, über die wir Themenfelder und Aspekte identifizieren, die für die
Anwesenden beim Strukturwandel wichtig sind“, ergänzte Dr. Andreas
Ziolek, Leiter Netzwerke bei der EnergieAgentur.NRW und Vorsitzender
des Revierknotens Energie. 
Die Revierknotenvorsitzenden hatten bewusst einen breiten Kreis von
Interessenten eingeladen, um ein möglichst repräsentatives Meinungs-
bild zu erhalten. An der Fachkonferenz nahmen Vertreter der energie-
intensiven Industrie, des produzierenden Gewerbes, der Energiewirt-
schaft, aber auch aus Kommunen und Hochschulen teil.
„Wir wollen den Puls der Anwesenden spüren und erfahren, wo nach
ihrer Einschätzung die Schwerpunkte liegen sollen, aber auch, welche
Unterstützung durch die Revierknoten-Organisatoren und die Zukunft-
sagentur sie erwarten“, fasste Andreas Ziolek das Ziel der Veranstal-
tung zusammen.
Die Vorsitzenden informierten zunächst über die Funktion der Zukunft-
sagentur und der Revierknoten: „Wir vom Revierknoten schreiben
gemeinsam mit Ihnen die Schwerpunkte fest, nach denen die staat-
lichen Fördermittel, die durch den vorzeitigen Ausstieg aus der Braun-
kohle für das Rheinische Revier vorgesehen sind, später einmal einge-
setzt werden sollen“, so Ron Brinitzer.
Zur Orientierung dienten drei Fachvorträge: Dr. David Bothe, Associate
Director des Think Tanks Frontier Economics, fasste die Ausgangssitu-
ation für Industrie und Energiewirtschaft im Rheinischen Revier zusam-
men. Jochen Schwill stellte im Anschluss anhand des von ihm im Jahr
2009 mitgegründete Unternehmens Next Kraftwerke GmbH dar, wie
Lösungen einer dezentralen Energieversorgung aussehen können.
Prof. Dr.-Ing. Thomas Bergs von der RWTH Aachen erläuterte, wie man
den Sprung von der Hochschulforschung in die industrielle Fertigung
und Wertschöpfung meistern und so die Bildung neuer industrieller
Kerne unterstützen kann. Im Anschluss gab es eine Podiumsdiskus-
sion, bei der alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer Fragen an die
Revierknotenvorsitzenden und die Referenten stellen konnten.
Die Auswertung dieser Fachkonferenz sowie der Teilnehmerbefragung
wird Teil der ersten Fassung des Wirtschafts- und Strukturprogramms
für das Rheinische Revier sein, das zur nächsten Revierkonferenz im
Dezember 2019 vorliegen wird.
Über die Zukunftsagentur
Die Zukunftsagentur Rheinisches Revier ist ein Instrument des Landes
Nordrhein-Westfalen und der Region zur Steuerung des Strukturwan-
dels im Rheinischen Revier. Sie entwickelt Leitbilder, Innovationsstra-
tegien und Handlungskonzepte und unterstützt den Strukturwandel
durch Initiierung und Durchführung von Projekten. Ziel ist die Entwik-
klung und Beförderung eines konkreten und unmittelbar handlungsre-
levanten Umsetzungskonzepts für den regionalen Transformationspro-
zess. Hierfür arbeitet die Zukunftsagentur eng mit ihren Partnern aus
der Wissenschaft, der Wirtschaft, der Politik und den Verbänden inner-
halb und außerhalb der Region zusammen. https://www.rheinisches-
revier.de/



niederzier 11

NRW-Wirtschaftsstaatssekretär Christoph Dammermann, Aufsichts-
ratsvorsitzender der Zukunftsagentur Rheinisches Revier: „Ich freue
mich auf die erneut verstärkte Zusammenarbeit mit den Kommunen im
Rheinischen Revier.“ Landrat Michael Kreuzberg, Vorsitzender der
Gesellschafterversammlung der Zukunftsagentur Rheinisches Revier,
ergänzt: „Wir haben einen guten Kompromiss gefunden. Jetzt können
wir die Aufgaben im Strukturwandel gemeinschaftlich voranbringen.“ 
Die Zusammensetzung des Beirats
Im neu geschaffenen Beirat sind mindestens 19 Tagebauanrainerkommu-
nen des Rheinischen Reviers vertreten: Die Gemeinde Aldenhoven, die
Stadt Bergheim, die Stadt Bedburg, die Stadt Düren, die Stadt Elsdorf, die
Stadt Erkelenz, die Stadt Eschweiler, die Stadt Frechen, die Stadt Greven-
broich, die Gemeinde Inden, die Stadt Jüchen, die Stadt Jülich, die Stadt
Kerpen, die Gemeinde Langerwehe, die Gemeinde Merzenich, die Stadt
Mönchengladbach, die Gemeinde Niederzier, die Gemeinde Rommerskir-
chen und die Gemeinde Titz. Jede Anrainerkommune wird durch den Bür-
germeister oder die Bürgermeisterin als stimmberechtigtes Mitglied ver-
treten und kann bei Bedarf ein weiteres Mitglied ohne Stimmrecht benen-
nen. Der Beirat wählt drei Sprecher. Sie sind stimmberechtigte Mitglieder
des Aufsichtsrates der Zukunftsagentur.
Diesen Beschluss hatte eine zwölfköpfige Arbeitsgruppe aus der Kölner
Regierungspräsidentin Gisela Walsken, den vier Landräten Michael Kreuz-
berg (Rhein-Erft-Kreis), Hans-Jürgen Petrauschke (Rhein-Kreis Neuss),
Stephan Pusch (Kreis Heinsberg) und Wolfgang Spelthahn (Kreis Düren)
sowie einer Redaktionsgruppe der Anrainerkommunen vorbereitet. 
Über die Zukunftsagentur
Die Zukunftsagentur Rheinisches Revier ist ein Instrument des Landes
Nordrhein-Westfalen und der Region zur Steuerung des Strukturwandels
im Rheinischen Revier. Sie entwickelt Leitbilder, Innovationsstrategien
und Handlungskonzepte und unterstützt den Strukturwandel durch Initi-
ierung und Durchführung von Projekten. Ziel ist die Entwicklung und
Beförderung eines konkreten und unmittelbar handlungsrelevanten
Umsetzungskonzepts für den regionalen Transformationsprozess. Hier-
für arbeitet die Zukunftsagentur eng mit ihren Partnern aus der Wissen-
schaft, der Wirtschaft, der Politik und den Verbänden innerhalb und
außerhalb der Region zusammen. https://www.rheinisches-revier.de/

Nächstes Erscheinungsdatum
Das nächste Amtsblatt erscheint am 08.11.2019.

Mitteilungen (bitte möglichst als Datei) sind bis

Mittwoch, den 30.10.2019, 14.00 Uhr  
bei der Gemeindeverwaltung Niederzier, 

Rathausstr. 8, 52382 Niederzier, Zimmer 25, Neubau, einzureichen.
Sie haben auch die Möglichkeit Ihre Berichte direkt an folgende

E-Mail-Adresse zu senden: wschiefer@niederzier.de

Bitte beachten Sie bei Ihren Beiträgen folgendes:
1.) Es wird gebeten, bei eingesandten Textdateien auf Rahmen,

Schattierungen o. ä. zu verzichten. Die Beiträge werden in einem
einheitlichen Layout veröffentlicht, weshalb diese Veränderungen

beim Druck des Amtsblattes keine Berücksichtigung finden können.  
2.) Bitte schreiben Sie keine Beiträge auf Kopfbögen oder ähnliche
Vordrucke. Auch diese können beim Druck des Amtsblattes nicht

berücksichtigt werden, was zu umfangreichen Nachbearbeitungen
führt. Eine einfache Textdatei (im DOC-Format) ist aus reichend 

und im Sinne einer schnellen Bearbeitung erwünscht. 
Enthalten Beiträge Fotos, so sind diese möglichst schon in den Text
zu integrieren und zusätzlich (!) als JPG-Datei mit zu übersenden.

3.) Um eine möglichst reibungslose Bearbeitung Ihrer Beiträge 
zu gewährleisten, werden Sie gebeten, eine Telefonnummer 

für mögliche Rückfragen zu übersenden. 
So ist sichergestellt, dass im Falle von Komplikationen 

eine schnelle Absprache mit Ihnen möglich ist. 
Wichtiger Hinweis!

Mit der Einsendung von Bild- und Textmaterial erklärt 
der Einsender automatisch, dass auf Bildern und Texten 

keine Rechte Dritter liegen, die einer Veröffentlichung als 
Printtext oder in digitaler Form entgegenstehen. 

Verwenden Sie daher im eigenen Interesse nur Inhalte, 
bei denen dies zweifelsfrei sichergestellt ist!

Private Anzeigen (gewerbliche Anzeigen, Werbung, 
Danksagungen, Nachrufe etc.) sind kostenpflichtig und 

bitte direkt an den Verlag Porschen & Bergsch zu richten!

Standesamt Niederzier 
In der Zeit vom 1.9.2019 bis zum 30.9.2019 haben auf dem Standesamt
Niederzier die folgenden Paare die Ehe geschlossen; die schriftliche Ein-
willigung zur Veröffentlichung liegt vor.
13.09.2019
Julia Wallraff und Hendrik Strauß, Düren
13.09.2019
Tabea Teichrüb, Siegen und Richard Wins, Niederzier, GT Oberzier
14.09.2019
Carina Stroka und Marius Peter Merx, Niederzier
14.09.2019
Jasmina Maria Dahmen und Marcel Zdunek, Niederzier
14.09.2019
Tamara Rosenbaum und Björn Nepomuck, Niederzier
14.09.2019
Nicole Juliette Knefel und Sven Weiße, Niederzier, GT Huchem-Stammeln
20.09.2019
Melanie Bemler, Niederzier, GT Huchem- Stammeln und Nico Ott,
Niederzier
20.09.2019
Gabriele Heyartz geb. Hermann und Marco Behlen, Düren
27.09.2019
Carolin Desirée Harder und Fatih Savci, Düren
27.09.2019
Sara Schneppenheim und Oliver Breuer, Langerwehe



niederzier12

Ihre Feuerwehr informiert

Telefon-Nr.
Notruf 110
Feuerwehr / Rettungsdienst 112
Arztrufzentrale NRW 116117
Fax-Nr. für Sprach- und Hörgeschädigte (0800) 5895210
Zahnärztlicher Notdienst (0180) 5986700
Giftnotruf NRW (0228) 19240
Apothekennotdienst (0800) 0022833
Polizeiinspektion Jülich (02461) 6270
Neusser Straße 11, 52428 Jülich
Bezirksdienst der Polizei – Detlef Böck (02428) 901130 (mit AB)
Anschrift: Polizeiinspektion Jülich - Bezirksdienst -
Rathaus, Rathausstraße 8, 52382 Niederzier 
Sprechstunden: Rathaus, Burggebäude, Zimmer 17 
dienstags 16-18 Uhr, donnerstags 13-15 Uhr
Schiedspersonen in der Gemeinde Niederzier
Hans Gregor Abels, Nelly-Pütz-Str. 33, (02428) 1333 (mit AB)
Huchem-Stammeln, Email: hgabels@gmx.de
Sprechzeiten: Rathaus, Burggebäude, 
Trauzimmer donnerstags 17-18 Uhr nach Vereinbarung
Stellv. Schiedsperson: Hartmut Prüß, Selgenbusch 10, Hambach
Gemeindeverwaltung Niederzier (02428) 840
Rathausstraße 8, 52382 Niederzier
Kredit-/EC-Karte 116116
Zentraler Sperr-Notruf
EWV-Störmeldung (0800) 3980110
Gas, Wasser
Westnetz (0800) 4112244
Strom
PrimaCom AG (0341) 42372000
Kabelfernsehen
Caritas Pflegestation Niederzier-Merzenich (02428) 94810
Mühlenstraße 12, 52382 Niederzier 
365 Tage im Jahr, rund um die Uhr
Telefon-Seelsorge 116123
kostenfrei und anonym; (0800) 1110111
egal von wo, egal wie lange (0800) 1110222

Notruftafel"Selbstbestimmung am Ende des Lebens
– Die Patientenverfügung aus ethischer Sicht"
Medizinethiker Dr. Arnd T. May (Erfurt) spricht im Kreishaus

Zu einer besonderen Informationsveranstaltung lädt die Betreu-
ungsstelle des Kreises Düren für Montag, 18. November, ein. Der
Erfurter Medizinethiker Dr. Arnd T. May spricht zum Thema
"Selbstbestimmung am Ende des Lebens – Die Patientenverfü-
gung aus ethischer Sicht". 
Bei einer Patientenverfügung werden Entscheidungen für die letzte
Phase des eigenen Lebens getroffen. Dabei geht es um sensible Fragen
rund um die individuelle Einstellung zum Thema Leben und Tod. Was
soll medizinisch unternommen werden, wenn man selbst nicht mehr zu
Entscheidungen fähig ist? Bei freiem Willen werden in der Patienten-
verfügung konkrete Anweisungen für Behandlungssituationen gege-
ben, die für den behandelnden Arzt maßgeblich sind. Sie ist dann die
Handlungsanweisung, sozusagen der "Beipackzettel" für rechtliche
Vertreter und Vetreterinnen, die einen festgeschriebenen Willen durch-
zusetzen haben.
Aber neben medizinischen und rechtlichen Fachfragen können auch
andere -ganz persönliche- Fragen auftauchen. Eigene Werte spielen
eine Rolle, die eigene Haltung ist gefragt. Wie sind diese Bewertungen,
diese Werte, als Voraussetzung für das Handeln eines jeden Einzelnen fest-
zuschreiben und was bedeutet dies konkret für die Patientenverfügung? 
Viele ethische Aspekte fließen in einen Entscheidungsprozess mit ein,
auf die Dr. Arnd T. May vom Zentrum für angewandte Ethik in seinem
Vortrag eingehen wird. Auf die Weise werden Anregungen und Impulse
für die eigene persönliche Patientenverfügung gegeben.
Eine Anmeldung ist erforderlich unter 02421-22 1051 416 oder per 
E-Mail unter amt51@kreis-dueren.de. Der Vortrag beginnt um 17 Uhr
im Kreishaus Düren, Raum A 158.
Dr. Arnd T. May

Dr. May hat Philosophie, Betriebswirtschafts-
lehre und Völkerrecht in Göttingen und
Bochum (Abschluss M.A.) studiert und wurde
an der Ruhr-Universität Bochum mit einer
Arbeit über Patientenverfügungen (2000:
Autonomie und Fremdbestimmung bei medi-
zinischen Entscheidungen für Nichteinwilli-
gungsfähige. LIT Verlag Münster 3. Auflage
2005) zum Dr. phil. promoviert. 

An verschiedenen Medizinischen Fakultäten, Fachhochschulen und als
Leiter der Geschäftsstelle des Klinischen Ethikkomitees an zwei Universi-
tätskliniken hat er Berufserfahrung in Forschung und Lehre erworben. 
Als Medizinethiker und Klinischer Ethiker verfügt Dr. May über Qualifi-
kationen in Erwachsenenbildung, Methodik und Didaktik.
Er ist zertifizierter Trainer für Ethikberatung im Gesundheitswesen
(AEM).



niederzier 13

Notdienste
Ärztlicher Notdienst                                                                                                                   Telefon-Nr. 116 117
Bitte wenden Sie sich in dringenden Fällen an den ärztlichen Notdienst, sofern Ihr Hausarzt nicht erreichbar ist. Die Arztrufzentrale ist wie folgt besetzt:
a)   Montag/Dienstag und Donnerstag 19.00 - 7.30 Uhr                                                                               b) Mittwoch und Freitag/Weiberfastnacht 13.00 - 7.30 Uhr
c)   Samstag/Sonntag/Feiertag/Heiligabend/Silvester/Rosenmontag 7.30 - 7.30 Uhr                                      
Besonderheit: Am Wochentag vor einem Feiertag (z. B. Donnerstag vor Karfreitag) ist die Arztnotrufzentrale auf jeden Fall ab 18.00 Uhr besetzt.
Die Jülicher Notfallpraxis ist erreichbar unter:                                                                         (02461) 620 300
Die Notfallpraxis Düren, Roonstr. 30 (Nähe Krankenhaus) ist geöffnet:
Mo, Di + Do 19.00-22.00 Uhr, Mi + Fr + Weiberfastnacht 13.00-22.00 Uhr, Sa/So/Feiertag/Heiligabend/Silvester/Rosenmontag 8.00-22.00 Uhr
Der nachfolgende Notdienst ist vorbehaltlich etwaiger Änderungen (über Arztrufzentrale zu erfragen).

Zentrale zahnärztliche Notdienst-Telefon-Nummer: 01805 – 986700
Montags, dienstags, donnerstags und freitags: Für den Fall, dass der behandelnde Arzt nicht erreichbar ist, 18.00 Uhr bis 8.00 Uhr.
Mittwochs: Sprechzeiten für den zahnärztlichen Notdienst von 16.00 bis 18.00 Uhr. Außerhalb der Sprechzeiten ist die Praxis telefonisch rufbereit.
Samstags und sonntags sowie an Feiertagen: Sprechzeiten für den zahnärztlichen Notdienst von 10.00 bis 12.00 Uhr und von 16.00 bis 18.00 Uhr.
Außerhalb der Sprechzeiten ist die Praxis telefonisch rufbereit.

AHPZ (Ambulantes Hospiz- und Palliativzentrum) Kreis Düren:
Netzwerk Ambulantes Hospiz- und Palliativzentrum spezialisierte Ambulante palliative Versorgung
Am Weiherhof 23, 52382 Niederzier, Tel. (02428) 9570 155, Ansprechpartner: Daniela Leroy
Hospizbewegung Düren-Jülich e. V., Ehrenamt-Seelsorge
Roonstr. 30, 52351 Düren, Tel. (02421) 393220

Tierärzliche-Notdienst-Nummer: 02423-908541 
Apotheken-Notdienst
Samstag, 26. Oktober 2019     Rosen-Apotheke, Niederzierer Straße 88, 52382 Niederzier                                                                                     02428/6699
                                               Ahorn-Apotheke, Valencienner Str. 134, 52355 Düren (Gürzenich)                                                                         02421/968800
Sonntag, 27. Oktober 2019      Schlossplatz-Apotheke, Römerstr. 7, 52428 Jülich                                                                                                    02461/50415
                                               Elefanten-Apotheke, Josef-Schregel-Str. 68, 52349 Düren, 02421/41647
Montag, 28. Oktober 2019       Linden-Apotheke am Krankenhaus Düren Ludwig & Stephan Schramm OHG, Merzenicher Str. 33                           02421/306510
                                               Apotheke Bacciocco Titz, Landstr. 36a, 52445 Titz                                                                                                   02463/7200
Dienstag, 29. Oktober 2019     Tivoli-Apotheke, Tivolistr. 26, 52349 Düren                                                                                                             02421/44160
Mittwoch, 30. Oktober 2019    Karolinger-Apotheke, Karolingerstr. 3, 52382 Niederzier (Huchem-Stammeln)                                                       02428/94940
                                               Anna-Apotheke Klaus Scholl e.K., Wirtelstr. 2, 52349 Düren                                                                                     02421/13008
Donnerstag, 31. Oktober 2019   Nord-Apotheke, Nordstr. 1a, 52428 Jülich                                                                                                                02461/8330
                                               Bonifatius-Apotheke, Gneisenaustr. 68, 52351 Düren                                                                                               02421/71260
Freitag, 1. November 2019       Bonifatius-Apotheke, Gneisenaustr. 68, 52351 Düren                                                                                               02421/71260
Samstag, 2. November 2019     Flora-Apotheke, Kölnstr. 48, 52351 Düren                                                                                                               02421/16405
                                               Adler-Apotheke, Rathausstr. 10, 52459 Inden                                                                                                          02465/99100
Sonntag, 3. November 2019     MAXMO-Apotheke im real Am Ellernbusch, Am Ellernbusch 22, 52355 Düren                                                         02421/223250
Montag, 4. November 2019      Post-Apotheke, Kölnstr. 19, 52428 Jülich                                                                                                                 02461/8868
                                               Farma Plus-Apotheke, Wirteltorplatz 9, 52349 Düren                                                                                               02421/407830
Dienstag, 5. November 2019    Zehnthof-Apotheke, Zehnthofstr. 58, 52349 Düren                                                                                                   02421/13566
Mittwoch, 6. November 2019   Rosen-Apotheke, Peterstr. 119, 52353 Düren (Merken)                                                                                          02421/81220
                                               Linden-Apotheke Ludwig & Stephan Schramm OHG, Kammweg 7, 52399 Merzenich                                                02421/33835
Donnerstag, 7. November 2019 Gertruden-Apotheke, Nordstr. 44, 52353 Düren (Birkesdorf)                                                                                  02421/82430
                                               Apotheke Bacciocco Jülich-Koslar, Kreisbahnstr. 35, 52428 Jülich (Koslar)                                                            02461/58646
Freitag, 8. November 2019       Neue-Apotheke, Monschauer Str. 94, 52355 Düren (Roelsdorf)                                                                              02421/61190
Samstag, 9. November 2019     Karolinger-Apotheke, Karolingerstr. 3, 52382 Niederzier (Huchem-Stammeln)                                                       02428 94940
                                               Markus-Apotheke, Zülpicher Str. 118, 52349 Düren                                                                                                02421/505231
Sonntag, 10. November 2019   Schwanen-Apotheke, Grüngürtel 25, 52351 Düren                                                                                                   02421/931010

(Evtl. Änderungen entnehmen Sie bitte den Tageszeitungen bzw. dem Notdienstkasten der Apotheke der Dürener und Jülicher Apotheken) 



niederzier14

Aus den Kindergärten

Familienzentrum
Nelly PützAdventskalender für „Große Mädchen“

Die Idee ist simpel. Jede Frau stellt 24 gleiche Geschenke für 24
Adventskalender her. Sie versieht sie mit der Nummer, die ihr bei der
Anmeldung im Familienzentrum zugeteilt wird. 
Das können 24 kleine Plätzchentüten, 24 kleine Marmeladengläser oder
24 kleine liebevoll gestaltete Geschenke oder nette Geschichten  sein. Ihrer
Fantasie sind hierbei keine Grenzen gesetzt. Alle Geschenke werden dann
beim Treffen, im Familienzentrum, auf 24 von uns bereitgestellten Tüten
verteilt. Jede Frau kann am Ende eines gemütlichen Nachmittags einen
ganz individuellen Adventskalender für sich mit nach Hause nehmen.
Es wäre sinnvoll, wenn bei Speisen oder Getränken ein kleines Rezept
beigefügt würde. So kann man auf Anhieb erkennen, ob man ggf. auf
eine bestimmte Sache allergisch reagiert. Aber auch hat man die Mög-
lichkeit, dieses Rezept für sich selbst nachzumachen, oder aber künftig
anderen damit eine Freude zu bereiten. Auch Bastelanleitungen
werden gerne gesehen.
Bitte achten Sie bei der Auswahl ihres „Türchens“, dass Ihre Kreation
mindestens bis zu dem zugeteilten Zeitpunkt haltbar ist. Es wäre zu
schade, wenn es nicht mehr genießbar wäre. 
Der gesellige Teil soll an diesem Projekt aber auch nicht zu kurz
kommen. Bei Kaffee und Gebäck ist in gemütlicher Runde Zeit für einen
Austausch und lustige Gespräche.
Da wir nicht wissen, ob sich 24 Frauen finden, melden Sie sich bitte
unbedingt verbindlich bis zum 4. November an.
Wir treffen uns zur gemütlichen Runde und der Kalenderübergabe am 

Freitag, den 22. November 2019,
in der Zeit von 15:00 bis 17:00 Uhr

im Familienzentrum Niederzier.
Aus eigener Erfahrung können wir sagen, dass dieses Projekt sehr viel
Spaß und Freude bereitet und zudem noch die Adventszeit versüßt.
Denn auch „Große Mädchen“ können sich noch täglich über kleine
Geschenke freuen. 
Bitte geben Sie bei Ihrer Anmeldung auf jeden Fall eine aktuelle Tele-
fonnummer und/oder  E-Mail-Adresse an, damit wir uns kurzfristig mit
Ihnen in Verbindung setzen können.

Kostenlose Familienberatung  
... bei Schwierigkeiten in der Familie und zu Erziehungsfragen. An
jedem 2. Freitag im Monat bietet Frau Pütz-Pilger vom psychologischen
Beratungszentrum der Evangelischen Gemeinde Düren eine kostenlose
Beratungsstunde in der Zeit von 9:00 bis 10:30 Uhr an.
Eine vorherige Anmeldung ist erforderlich.

Schnullercafé
In Kooperation mit dem Forum und dem Kreis Düren findet jeden
Montag in der Zeit von 10:00 bis 12:00 Uhr im Familienzentrum Nieder-
zier ein Schnullercafé statt.
Hier können Eltern mit Ihren Babys und Kleinkindern in entspannter
Atmosphäre gemeinsam Zeit verbringen, spielen, frühstücken und
andere Eltern kennenlernen. 
Tipps und Infos zu Themen wie Gesundheit oder Ernährung erhalten die
Besucher von Frau Dagmar Conzen und einer Kinderkrankenschwester
des Kreises Düren 
Sie und Ihr Kind sind herzlich willkommen. Bitte beachten Sie, dass das
Schnullercafé in den Ferien geschlossen bleibt.

Selbsthilfegruppe FASD
Die Selbsthilfegruppe für Eltern, Pflege-und Adoptiveltern mit Kindern,
die von der Fetalen Alkohol Spektrums Störung FASD betroffen sind,
trifft sich jeden letzten Mittwoch im Monat um 19.30 Uhr im Familien-
zentrum Niederzier, Rathausstraße 7.
Kontakt und weitere Informationen über: 
fasd-selbsthilfe-kreis-dueren@gmx.de.

Familienzentrum 
Niederzier

Wir freuen uns auf Ihre Anmeldungen. Sie erreichen uns unter 
der  Telefonnummer 02428/6168 oder schicken Sie ein E-Mail an:
kindergarten-rathausstrasse@niederzier.de 
Ihre Anmeldung ist unbedingt für alle Kurse und Angebote des
Familienzentrums Niederzier erforderlich. Bitte geben Sie bei der
Anmeldung Ihre Adresse und Telefonnummer an. Vielen Dank.

Unser neues Programmheft für das 2. Halbjahr 2019 liegt in unserer
Einrichtung, bekannten Ausgabestellen 
Nachfolgend finden Sie unsere kommenden Angebote:
Spielgruppe für Eltern und Kinder ab 9 Monaten
Wir spielen, lachen, singen, tanzen, toben, basteln, malen, kleben und
kneten.
Frau Persov bietet in Kooperation mit unserem Familienzentrum eine
Mutter-Kind Gruppe für Eltern und 
Kinder ab 9 Monate bis zum Eintritt in den Kindergarten an. 
Diese findet freitags in der Zeit von 9:00 - 10:30 Uhr
im Bürgerhaus in Huchem-Stammeln statt. 
Termin: 08.11.2019-13.12.2019
Kosten: 30,00 € (6 Termine) 
Gerne können Sie mit Ihrem Kind zum Schnuppern nach 
vorheriger Absprache vorbeischauen. 
Auskunft erteilt Ihnen Frau Persov (Tel. 02428 / 905759) oder das
Familienzentrum (Tel. 02428 / 2432).
Informationsabend zum Thema: „Pubertät“
„Jugend ist auch nicht mehr, was sie mal war?!“
In diesem Vortrag zum Thema Pubertät geht es um die  herausfor-
dernde Zeit für Eltern und ihre heranwachsenden Kinder. Viele geflü-
gelte Worte beschäftigen sich mit dieser Zeit: „Pubertät ist, wenn die
Eltern schwierig werden!“  oder „Das Gehirn Pubertierender ist wegen
Umbau geschlossen!“.
Gemeinsam wollen wir schauen, welche möglichen Ursachen und Erklä-
rungen es für diese besondere Zeit im Leben einer Familie gibt und wie
geeignete, hilfreiche und entlastende Antworten aussehen können. 
Eigene Erfahrungen und Fragestellungen können gerne eingebracht
werden. 
Termin:     Donnerstag, 28. November 2019
Uhrzeit:      19:00 Uhr 
Referent:   Herr Kuhlmann
Die Teilnahme ist kostenlos. Anmeldungen bitte bis spätestens 20.11.2019. 
In Kooperation mit dem Psychologischen Beratungszentrum der evangeli-
schen Gemeinde zu Düren freuen wir uns auf einen informativen Abend. 
Haben Sie Interesse bei einer unserer Veranstaltungen teilzunehmen?
Dann melden Sie sich bitte zwecks Organisation unter 02428/ 2432
oder per Email unter kindergarten-nellypuetz@niederzier.de an. 
Weitere Termine finden Sie im Schaukasten vor dem Familienzentrum
oder im Internet auf www.familienzentrum-nelly-puetz.de



niederzier 15

Schulnachrichten
Auch die zweite Dorfrallye wieder ein voller Erfolg!

Auch in diesem Jahr konnten die Eltern und Kinder bei tollem Wetter zur
Dorfrallye starten. Die Strecke ging durch Oberzier bis zur Gesamtschule
und zurück und dauerte ca. 1 ½ Stunden. Es warteten teils knifflige Fragen
und Aufgaben auf die Familien. Die Ergebnisse wurden auf einem Bogen
eingetragen und dieser musste bei der Rückkehr in die Kita abgegeben
werden, damit er ausgewertet werden konnte. Als Belohnung für die Teil-
nahme erhielten alle teilnehmenden Familien tolle Preise. So gab es für den
ersten Platz einen Gutschein für eine Hüpfburg, gesponsert von dem Hüpf-
burgverleih Freialdenhoven in Oberzier. Alle anderen Plätze waren auch mit
hochwertigen Preisen bestückt. Z.B. mit Freikarten für das Phantasieland,
Gutscheinen für das Bubenheimer Spieleland und viele mehr. Jede Familie
erhielt zudem eine Urkunde für die erfolgreiche Teilnahme an unserer Dor-
frallye. In einer Verlosung konnten auch noch tolle Preise gewonnen werden
Unser Getränke- und Imbissstand wurde gut besucht. Die Eltern und
Kinder ließen sich die leckeren  Getränke und HotDogs gut schmecken.
Einige Eltern hatten uns Muffins gebacken, die auch viele Abnehmer
fanden. An die großzügigen Spender noch einmal vielen Dank.
Insgesamt war es wieder ein schönes Erlebnis, das allen Familien gut
gefallen hat.

Spendenübergabe der Sponsorengelder
Bereits am 15. Juni veranstaltete der Schulverbund Niederzier-Ham-
bach sein Schulfest, bei dem es neben Spielestationen der einzelnen
Klassen auch einen Sponsorenlauf gab. Dazu hatten die Kinder sich um
viele Sponsoren bemüht. Für jede auf dem Aschenplatz im Hambacher
Stadion gelaufene Runde sammelten die Kinder später die von den
Sponsoren angegebenen Beträge; viele Sponsoren hatten einen
Höchstbetrag festgesetzt. 
Nun war der Sponsorenlauf ein voller Erfolg! Die Kinder sind gelaufen
wie die Weltmeister. Dafür ein riesengroßes Kompliment und ein rie-
sengroßes Dankeschön!!! Es hat Spaß gemacht, den Kindern zuzuguk-
ken. An dieser Stelle sei auch noch einmal den Eltern gedankt, die die
Kinder an diesem Tag angefeuert haben. Für die Kinder und alle Betei-
ligten war der Anblick so vieler Fans zusätzliche Motivation!
Bei der anschließenden Sammlung der Sponsorengelder kam der
erstaunliche Betrag von 8.580 € zusammen.
Durch den Beschluss der Schulkonferenz wurde festgelegt, dass die
Hälfte des Geldes in der Schule für zusätzliches Arbeits- und Spielma-
terial verwendet wird. Die andere Hälfte sollte an drei Einrichtungen
gespendet werden: Dem Tierheim Düren, dem Kinderheim St. Josef
in Düren und dem Pferdegnadenhof Mona und Freunde e. V. in Düren
konnten wir somit jeweils einen umfangreichen Betrag von 1.430 €
zukommen lassen.
Nach den Sommerferien haben Frau Grodde-Holderberg und Frau
Grunwald die drei Einrichtungen besucht und das Geld überreichen
können.
Das Tierheim Düren wird das Geld für eine Sandwiese für die Pferde
investieren. Der Pferdegnadenhof möchte gerne ein mobiles Weidezelt
und einen Pferdeanhänger anschaffen und das Kinderheim Düren wird
das Geld für Ausflüge verwenden, die ansonsten nicht möglich wären.
Alle Vertreter der drei Einrichtungen waren hoch erfreut über die Höhe
der Spende, die nicht zu erwarten war.

Frau Prinz-Bündgens Herr Schreinemacher Frau Petra Geltenpoth
2. stellvertretende Diakon und Einrich- Vorstand des Pferde-
Vorsitzende des tungsleiter gnadenhofes
Tierschutzvereins Düren Kinderheim St. Josef

Mit 11 m zum 1. Platz
SchülerInnen der Gesamtschule Niederzier/Merzenich nehmen

an der Leichtathletikkreismeiserschaft teil

Bei deutlich niedrigeren Temperaturen als in Katar, aber mit gleichem
Ehrgeiz nahmen neun SchülerInnen der Gesamtschule Niederzier/Mer-
zenich an den Kreismeisterschaften der Leichtathleten in Düren statt.



niederzier16

Kirchliche Nachrichten
Gottesdienstordnung

der katholischen Pfarrgemeinden St. Cäcilia Niederzier,
St. Josef Huchem-Stammeln, St. Martin Oberzier, 

St. Thomas v. Canterbury Ellen und St. Antonius Hambach
Öffnungszeiten der Pfarrbüros:

Niederzier, Am Grauen Stein 8a, Tel. 1577, Mo., Die, Mi. und Fr. 09.00-12.00 Uhr
Donnerstagnachmittag 15.00-17.00 Uhr

Huchem-Stammeln, Hochheimstr., Tel. 1577, 
jeden 1. Dienstag im Monat 14.00-15.15 Uhr

Hambach, Bachstraße 1, Tel. 1577, jeden 1. Dienstag im Monat 15.30-17.00 Uhr
Ellen, St. Thomas Straße 7, Tel. 1577, jeden 1. Mittwoch im Monat 14.00-15.15 Uhr
Oberzier, Dorfplatz 14, Tel. 1577, jeden 1. Mittwoch im Monat 15.30-17.00 Uhr

Koordinatorin Vanessa Machny-Pohl begleitete mit den beiden Sport-
helfern Ibrahim und Marcel Ibba vier SchülerInnen aus Merzenich und
fünf aus Niederzier - und die AthletInnen konnten mit sehr erfreulichen
Ergebnissen aufwarten.
Nico Siffrin, Sascha Fromm und Kacper Slawicz kamen im Weitsprung
auf die Plätze 5,7 und 9. Drei vierte Plätze erreichten Felix Mandt im
Hundertmeterlauf, Mara Jacobs über 50 m und Emirhan Dil, der beim
Kugelstoßen 7,60 m erzielte. Herausragend war aber sicherlich Mau-
rice Laurent, der mit 11 m beim Kugelstoßen in seiner Altersklasse
konkurrenzlos den ersten Platz belegte. „Das war natürlich das High-
light!“, meinte Vanessa Machny-Pohl. „Aber alle SchülerInnen haben
sich hervorragend geschlagen.“
Das gilt auch für Amelie Ramm, die sich leider bei ihrem Lauf verletzte,
und Renée Pielen, die nicht in ihrer Staffel antreten konnte, dafür aber
als Sporthelferin ganz aktiv die MitschülerInnen unterstützte.

Samstag, 26. Oktober 2019 – Missio-Kollekte – Hl. Amandus von
Straßburg
Ham 18:00 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunionausteilung
HS 18:00 Uhr Sonntagvorabendmesse
Sonntag, 27. Oktober 2019 – 30. Sonntag im Jahreskreis 

– Missio-Kollekte – Ende der Sommerzeit
Oz 09:30 Uhr Hl. Messe
Nz 11:00 Uhr Hl. Messe
Dienstag, 29. Oktober 2019
Ham 09:00 Uhr Hl. Messe
Sel 09:30 Uhr Rosenkranzandacht
Oz 17:00 Uhr Rosenkranzandacht in der Wohnanlage Sophienhof
Nz 18:00 Uhr Rosenkranzandacht mit sakramentalem Segen
Mittwoch, 30. Oktober 2019
Oz 09:00 Uhr Hl. Messe
Donnerstag, 31. Oktober 2019 – Hl. Wolfgang
Ham 17:00 Uhr Vorabendmesse zu Allerheiligen mit anschließen-

der Gräbersegnung
HS 17:00 Uhr Vorabendmesse zu Allerheiligen mit anschließen-

der Gräbersegnung
Freitag, 1. November 2019 – Allerheiligen
Oz 09:00 Uhr Hl. Messe zum Hochfest Allerheiligen mit

anschließender Gräbersegnung
El 09:00 Uhr Hl. Messe zum Hochfest Allerheiligen mit

anschließender Gräbersegnung
Nz 11:00 Uhr Hl. Messe zum Hochfest Allerheiligen
Nz 15:00 Uhr Andacht mit Gedenken für alle Verstorbenen mit

anschließender Gräbersegnung
Samstag, 2. November 2019 – Allerseelen – Kollekte für die
Priester ausbildung in Mittel- & Osteuropa 
Ham 18:00 Uhr Sonntagvorabendmesse
HS 18:00 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunionausteilung
Sonntag, 3. November 2019 – 31. Sonntag im Jahreskreis – Hl.
Hubert, Hl. Pirmin & Hl. Martin von Porres – Kollekte für die Kirche
El 09:30 Uhr Hl. Messe
Nz 11:00 Uhr Familienmesse mit Einführung der neuen Mess-

diener, musikalische Mitgestaltung durch Spirits of Ham-O-Nie
HS 11:00 Uhr Wortgottesdienst im AWO-Seniorenheim

Nz 15:00 Uhr Taufe der Kinder Lia Sophie Kemp und Konstantin
Tirtey

HS 16:00 Uhr Hl. Messe der kroatischen Mission Aachen
Dienstag, 5. November 2019
Ham 09:00 Uhr Hl. Messe
Sel 09:30 Uhr Rosenkranzgebet
Mittwoch, 6. November 2019 – Hl. Leonhard
Oz 15:00 Uhr Seniorenmesse
HS 18:00 Uhr Hl. Messe
Donnerstag, 7. November 2019 – Hl. Willibrord
HS 08:00 Uhr Schulgottesdienst der Grundschule Huchem-

Stammeln
Nz 09:00 Uhr Hl. Messe
El 18:00 Uhr Hl. Messe
Freitag, 8. November 2019
Oz 10:30 Uhr Hl. Messe in der Wohnanlage Sophienhof
Ham 17:30 Uhr St. Martinsfeier in der Kirche mit anschl. Martins-

umzug
Samstag, 9. November 2019 – Weihetag der Lateranbasilika – Kol-
lekte für die Büchereiarbeit in den Pfarreien – Zählung der Gottes-
dienstbesucher
Ham 18:00 Uhr Wortgottesdienst mit Kommunionausteilung
HS 18:00 Uhr Familienmesse mit Einführung der neuen Mess-

diener
Sonntag, 10. November 2019 – 32. Sonntag im Jahreskreis – Hl.
Leo der Große – Kollekte für die Büchereiarbeit in den Pfarreien –
Zählung der Gottesdienstbesucher
Oz 09:30 Uhr Hl. Messe aus Anlass des Festes unseres Pfarrpa-

trons des Hl. Martin mit Einführung der neuen Messdiener,
musikalische Mitgestaltung durch Spirits of Ham-O-Nie

Nz 11:00 Uhr Hl. Messe
Oz 17:30 Uhr St. Martinsfeier in der Kirche mit anschließendem

Martinsumzug, musikalische Mitgestaltung durch die 
Martinuskids und -teens

„Stern über Bethlehem“ - Ein Adonia 
Weihnachtsmusical von Markus Hottiger 

– Wer möchte bei diesem Musicalprojekt mitmachen?
Die Aufführung findet an Heiligabend in der Familienmesse um 17:00 Uhr
in der Pfarrkirche St. Cäcilia Niederzier statt. Wir proben ab Donnerstag,
den 7. November 2019 jede Woche um 17:00 Uhr im Pfarrheim Oberzier.
Falls Ihr Fragen habt, könnt ihr euch gerne bei uns melden: Simone Jussen
Tel. 02428/904343 oder 0171/1793876 Kommt einfach vorbei.
Wir freuen uns auf euch! Eure Martinuskids & -teens
St. Martin in Hambach
Herzliche Einladung an ALLE zum diesjährigen Martinsfest am Freitag, den
8. November 2019.Wir beginnen um 17:30 Uhr in der Pfarrkirche mit einer
kurzen Einstimmung. Zugweg: Herzogstraße, Schlossstraße, Große Forst-
straße, Bachstraße – Bettelszene am Feuerwehrgerätehaus, Bachstraße,
Kirmesplatz (Martinsfeuer), anschließend Verteilung der Weckmänner und
Verlosung am Pfarrheim (Bachstraße 1). Während der Martinszug durch die
Straßen unseres Ortes zieht, bitten wir die Anwohner, ihre Häuser mit
Fackeln oder bunten Lichtern zu schmücken. Gutscheine für Weckmän-
ner können bei der Erfttalbäckerei in Hambach erworben werden. Ein
Dank an jeden, der zum Gelingen des Martinszuges beiträgt.
Der Pfarreirat St. Antonius Hambach
Patronatsfest in St. Martin Oberzier
Am Sonntag, den 10. November 2019 feiern wir unser Patrozinium um
9:30 Uhr unter musikalischer Begleitung unseres Gospelchores Spirits
of Ham-O-Nie in unserer Pfarrkirche St. Martin Oberzier. Ebenfalls
Sonntag, den 10. November 2019 beginnen wir mit einer kurzen
Andacht um 17:30 Uhr den Martinszug in unserer Kirche. Im Anschluss
wird sich am Pfarrjugendheim und Dorfplatz aufgestellt. Der Zugweg in
diesem Jahr ist wie folgt: Dorfplatz, Siefstraße, Wasserkall, Niederzie-
rer Straße, Am Sportplatz, Hardtstraße und Dorfplatz, wo das Martins-
feuer abgebrannt wird. Danach werden die Weckmänner im Pfarrju-
gendheim ausgegeben. Für die Wartenden bieten wir wieder Glühwein,
warmer Kakao, Limo, Wasser und Weckmänner zum Verkauf an.
Unsere älteren Gemeindemitglieder möchten wir auch wieder herzlich
einladen. Sitzgelegenheiten gibt es im großen Raum, in dem sich auch



niederzier 17

Kapellengemeinde St. Josef Krauthausen
Samstag, 26.10.2019     Vorabend zum 30. Sonntag im Jahreskreis

- MISSIO- Kollekte
Krh 17.30 Uhr              hl. Messe <Pfr. Jöcken> 
Donnerstag, 31.10.2019 Vorabend zu Allerheiligen
Krh 19.00 Uhr              Festmesse <Pfr. Jöcken>
Freitag, 01.11.2019       Allerheiligen
Krh 15.00 Uhr              Andacht zu Allerseelen mit anschließender

Gräbersegnung 
Samstag, 02.11.2019     Allerseelen - Vorabend zum 31. Sonntag

im Jahreskreis - Kollekte für die Priesterausbildung in Mittel-
und Osteuropa

Krh 17.30 Uhr              Wortgottesfeier der Gemeinde <H. Reisen>
Bar 19.00 Uhr              hl. Messe <Pfr. Wolff>
Mittwoch, 06.11.2019    Sel. Christina von Stommeln
Krh 18.30 Uhr              hl. Messe <Pfr. Jöcken>

AN DIESEM WOCHENENDE WERDEN 
DIE KIRCHENBESUCHER GEZÄHLT!

Samstag, 09.11.2019     Vorabend zum 32. Sonntag im Jahreskreis
– Kollekte für die Pfarrbücherei 

Krh 17.30 Uhr              hl. Messe <Pfr. Jöcken> 
                            (Hermann Reisen u. Großeltern)

Vereinsnachrichten
der Verkaufsstand befindet. Für unsere Jugendlichen ist natürlich der
Jugendkeller geöffnet. Wir würden uns freuen, wenn die Anwohner des
Zugweges Ihre Häuser mit Laternen oder Ähnlichem schmücken
würden. Zusätzliche Wertmarken für Weckmänner können für 2,00€ in
der Metzgerei Viehöver und bei Herrn Heinz-Josef Wirtz Martinusstr.13
erworben werden. Uns allen wünschen wir ein schönes Patronatsfest
im Zeichen unseres Pfarrpatrons, dem Hl. Martin.
W. Brauers
Lebendiger Adventskalender zum 16. Mal in Hambach
Am 1. Dezember 2019 startet in Hambach wieder der „Lebendige
Adventskalender“ Den ganzen Advent hindurch werden wir uns abends
vor dem Fenster einer Familie treffen und ein wenig Zeit gemeinsam
verbringen. Möchten auch sie Teil unseres Adventskalenders sein? Es
gehört nicht viel dazu: ein dekoriertes Fenster, ganz nach ihren Vorstel-
lungen, vielleicht ein kleines Gedicht oder eine Geschichte, die sie mit
uns teilen wollen, einen heißen Tee oder Glühwein zum Aufwärmen.
Setzen Sie sich doch einfach mit uns in Verbindung.
Frau Monika Hamacher Tel. 02428/ 5753 Frau Marianne Vontz Tel.
02428/ 2382
Wir würden uns sehr über Ihre Teilnahme freuen. Informationen finden
sie auch unter: www.st-antonius-hambach.de
Der Pfarreirat St. Antonius
Lebendiger Adventskranz 2019 in Niederzier
Zum sechsten Mal findet in unserer Pfarrgemeinde ein „Lebendiger
Adventskranz“ statt. Die Mitglieder des Pfarreirates haben im Verlauf ihrer
Sitzung am 8. Mai 2019 besprochen, an jedem Adventswochenende einen
Adventskranz (jeweils am Sonntag) durchzuführen (plus das übliche „Mon-
tags-Spezial“ an der Grundschule). Die genauen Orte entnehmen Sie bitte
dem Dezember Pfarrbrief und unserer Internet-Seite sowie den Aushängen
an unserer Kirche. An den Abenden wird jeweils eine Adventskerze ange-
zündet. Vor einem adventlich geschmückten Fenster stimmt man sich mit
Liedern, Geschichten, wärmenden Getränken und leckerem Gebäck auf
die Weihnachtszeit ein. Wenn auch Sie Interesse an einer Ausrichtung
haben (der Termin am 2. Adventssonntag – 8. Dezember 2019 ist bereits
vergeben), dann melden Sie sich bitte bei: Martin Kamitz, Tel.
02428/904313 oder per Email, martin.kamitz@zems.de
Der Pfarreirat St. Cäcilia

Evangelische Gemeinde zu Düren
Bezirk Niederzier/Merzenich

Gottesdienste
Sonntag, den 27. Oktober 2019 um 10 Uhr, im Bürgerhaus Niederzier.
Sonntag, den 27, Oktober 2019, um 11.15 Uhr, in der katholischen
Kirche Huchem-Stammeln.
Sie und ihr seid alle herzlich eingeladen.
Pfarrerin Karin Heucher

Schmerz lass nach
Am Mittwoch, 06.November 2019 um 18.00 Uhr findet im Kongresszentrum
des Dürener Krankenhauses,Roonstr.30, die Veranstaltung der Hospizbe-
wegung Düren-Jülich e.V., zum Thema „Schmerz lass nach“, statt. 
Qualifizierte Ehrenamtliche, Dr. Recht, Gerda Graf, Birgit Rose, Theo
Meisen und Elisabeth Steffens-Lorberg, laden Sie ein und  geben Ein-
blick in die Begleitung von Schwerstkranken und der Zusammenarbeit
mit unterschiedlichen Netzwerkpartnern. Neben einem neurowissen-
schaftlichen Exkurs zum Thema Schmerz, stehen die Ehrenamtlichen
auch zu Fragen rund um das Thema „Lebensende gestalten, statt ver-
walten“, zur Verfügung. 
Eingeladen zu dieser kostenlosen Veranstaltung sind alle Interessier-
ten. www.hospizbewegung-dueren.de



niederzier18

Neue ehrenamtliche Verkehrshelfer sichern 
den Schulweg zur KGS Niederzier-Ellen

Das große Engagement von Nina Jansen aus Oberzier hatte Erfolg. Mit
Unterstützung durch die Verkehrswacht Jülich ist es ihr gelungen, mit
Zustimmung der Gemeinde und der Polizei eine Lotsenstelle im Reit-
weg am Eingang der KGS Ellen zu etablieren, die auch entsprechend
beschildert wurde. Vom Verkehrssicherheitsberater der Kreispolizei
Düren, Ralf Broichgans, wurden die neuen Verkehrshelferinnen
(Lotsen) auf ihre Aufgabe vorbereitet. Demnächst werden auch Herren
aktiv als Lotsen tätig sein. 
Beim Tag der Offenen Tür der KGS Ellen konnte Frau Jansen fünf wei-
tere Interessenten für diese wichtige Aufgabe zum Schutz der Kinder
im Straßenverkehr gewinnen. Damit sind jetzt 18 Lotsen bereit für den
Einsatz, der von Frau Jansen koordiniert wird. Der Zeitaufwand beträgt
vor Unterrichtsbeginn etwa 30 Minuten. Frau Jansen nimmt sehr gerne
Seniorinnen und Senioren in die Lotsen-Gruppe, die evtl. in der Nähe
wohnen und aktiv sein möchten.
Die Verkehrswacht Jülich hat diese Lotsen mit Kellen und neongelben
Jacken ausgerüstet, damit sie auch in der dunklen Jahreszeit
geschützt und gut sichtbar sind.
Im Lokal Wamig-Weber haben sich Hartmut Dreßen und Guido
Machunske von der Verkehrswacht Jülich bei den sechs anwesenden
Verkehrshelferinnen und besonders bei Nina Jansen mit einem gemüt-
lichen Abend für ihren Einsatz als „Schutzengel“ der Kinder bedankt.
Bei seiner Beobachtung zählte Herr Dreßen ab 7.30 Uhr  32 Kinder, die
morgens vor Unterrichtsbeginn sicher über die Fahrbahn gelotst
wurden, während diese Stelle bis 8.00 von 62 PKW passiert wurde.
Wir suchen Verstärkung für unsere Aktionen zur Verkehrssicherheit.

Kaninchenausstellung des R 286 Hambach e.V.
Wie jedes Jahr war auch dieses Jahr die Kaninchenausstellung in Ham-
bach ein voller Erfolg. Am 05./06.10.2019 konnte man 88 Kaninchen
der verschiedensten Rassen bestaunen. 

Auszeichnung                                Rasse                              Züchter/in
Landesverbandsmedaille               Burgunder                       Heinz Gaspers
1. Vereinsmeister                           Burgunder                       Julia Gaspers
2. Vereinsmeister                           Burgunder                       Heinz Gaspers
3. Vereinsmeister                           Zwergwidder, schwarz    Zgm. Schiffers
Bester Rammler                             Burgunder                       Heinz Gaspers
Beste Häsin                                    Burgunder                       Julia Gaspers
Bestes Alttier 1.0                           Zwergwidder, schwarz    Zgm. Schiffers
Bestes Alttier 0.1                           Zwergwidder, schwarz    Zgm. Schiffers
Ehrenpreis für beste 
Zuchtgruppe Jungtiere                   Hasen, rotbraun              Anton Birk

Pokal des Schirmherrn 
Klaus-Peter Grass                          Burgunder                       Heinz Gaspers
Heinz-J. Grass Gedächtnispokal    Burgunder                       Julia Gaspers

Den Gewinnern möchten wir an dieser Stelle nochmals gratulieren. 
Wir, die Kaninchenzuchtfreunde, möchten uns bei allen Gästen und
Beteiligten für die gelungene Kaninchenausstellung bedanken und ver-
bleiben bis zum nächsten Jahr mit einem „Gut Zucht“ 
Die Zuchtfreunde des R 286 Hambach e.V.

Ein Prosit auf die Hambacher-Wiesn
Da sage noch einer, die Bergleute gehen zum Feiern immer in den
Bergbaustollen. Am Sonntag, den 06.10.2019 zumindest war das nicht
der Fall. Da feierten über 100 RDB Kameradinnen und Kameraden auf
der Hambacher Wiesn ein Oktoberfest, das stimmungsmäßig dem Ori-
ginal kaum nachstand.
Wetterbedingt wurde aus der 3. Hambacher Wies’n die erste Hamba-
cher Hüttengaudi. Die Hütte war voll, voller geht es eigentlich kaum
noch. Es wurde geschunkelt und gelacht. Auf den Bierbänken konnte
auch mit gut gemeintem „Aufrutschen“ niemand mehr sitzen, aber das
machte nichts. Jüngere machten Platz für Ältere und standen in netter
Runde um Stehtische.
Um 11.00 Uhr eröffnete Dipl.-Ing. Wilhelm Stock, Vorsitzender der RDB
Bezirksgruppe Hambach das diesjährige Oktoberfest.
Wie authentisch die Hambacher alljährlich den Oktober begrüßen,
bestätigen auch Hiltrud und Jürgen Szalbach: „Hier ist es einfach
gemütlich und die Stimmung ist jedes Jahr aufs Neue prima. Man trifft
sich mit anderen RDB‘lern und hat jede Menge Spaß“. 

Den ganzen Tag über erfreuten Kerstin Engels und Ralf Peterhänsel mit
Walk-Acts auf Stelzen, Akrobatik und Jonglage das Publikum.
Unsere Festwirte Walter und Rudi Weber vom Gatshaus Wamig-Weber
in Niederzier (die ein einmaliges bayrisches Oktoberfestbuffet zauber-
ten) fanden: „dass Feste wie die Hambacher Barbarafeier oder hier das
Oktoberfest den Zusammenhalt der Bergleute und damit ein harmoni-
sches Miteinander gerade in diesen schwierigen Zeiten fördern“. 
Dann erklommen die Hauptakteure des großen Fests ,das Duo „Mi Hätz“,
die Bühne, erstmals in der Hambacher Hütten. Sie sorgten für den Siede-
punkt der Stimmung auf dem diesjährigen Oktoberfest. „Wir können nur
bestätigen: Von der Schmiede zum Oktoberfest. Happy Party pur mit dem
Top-Duo aus Niederzier. „Mi Hätz“, traditionell karnevalistisch, lustig, mit
„Dampf und Hätz“, fasste Willi Stock zusammen.



niederzier 19

Besucher mit passender bayerischer Kleidung vom Dirndl bis zur
Lederhose wurden durch eine Jury beobachtet und prämiert. Der Preis
für das schönste Dirndl ging an Daniela Schröder. Die knackigste
Lederhose wurde von unserem Kameraden Mark Wiedietz getragen.
Gegen 18.00 Uhr endete ein tolles und stimmungsvolles Familienfest,
nachdem mit „Mi Hätz“ noch einige Lieder im kleinen Kreis der „Klääv-
botze“ angestimmt wurden.
Wolfgang Engels

Nachruf
Mit Trauer und Anteilnahme geben wir die Nachricht vom Tode unse-
res langjährigen Kassenverwalters

Josef Korsten
bekannt, der am 01. Oktober 2019 im Alter von 77 Jahren verstorben ist.

Während seiner Tätigkeit und Mitarbeit in der Baugemeinschaft 
„Vereinshalle" haben wir ihn als pflichtbewussten, hilfsbereiten und
zuverlässigen Menschen kennen und schätzen gelernt. Mit dem Tode
eines Menschen verliert man vieles, aber niemals die gemeinsam 
verbrachte Zeit.

Wir werden dem Verstorbenen stets ein ehrendes Andenken bewahren.
Unser tiefes Mitgefühl gilt seinen Angehörigen.

KG Frohsinn Niederzier
Thorsten Kück

St. Nikolaus Schützenbruderschaft 1621 e. V. Niederzier 
Gunter Fischer

Kaninchenzuchtverein R48 Niederzier 
Roland Schmitz

Ortsvorsteher von Niederzier 
Karl Heinz Stelzner 

Kindersachenflohmarkt in Hambach 

Die Laienspielgruppe der KG Böschremmele Hambach lädt am Sonn-
tag, den 17. November (zwischen 14-17 Uhr) zum Kindersachenfloh-
markt in das Pfarrheim, unmittelbar neben der Kirche, ein. 
Angeboten werden Kinderkleidung, Spiele, Bücher und vieles mehr.
Sicher kann man an diesem Tag schon das eine oder andere Nikolaus-
oder Weihnachtsgeschenk erstehen. 
Kommen Sie vorbei und genießen Sie eine kleine Pause in unserer
Cafeteria.

Fahrt zum Weihnachtsmarkt nach Oberhausen am 30. Nov 2019
Anstatt einer Weihnachtsfeier möchten wir Dieses Jahr zum Weihn-
achtsmarkt nach Oberhausen fahren.
Abfahrt 9:00 Uhr Feuerwehr in Hu.- Stammeln
Abfahrt 9:15  Uhr Grundschule Hu.- Stammeln 
Abfahrt 9:30 Uhr Bürgerhaus  Hu.- Stammeln.
Bitte versucht Pünktlich zu sein, damit die anderen Haltepunkte nicht
unnötig warten müssen. Die Rückfahrt ist für 17:00 Uhr geplant, so hat
jeder Zeit zum Bummeln.
Da wir einen Bus Organisiert haben ist es wichtig das Ihr euch bis zum
21. Nov angemeldet habt. Anmeldungen  bei Elisabeth Neumann (Tele-
fon 02422 – 5188) oder Gertrud Brünner (Telefon 02428 – 902728).
Der  Vorstand 

Weihnachtsgeschenke für bedürftige Kinder
„Weihnachten im Schuhkarton®“ macht Liebe 

mit Händen greifbar

Zum 24. Mal ruft die christliche Hilfsorganisation Samaritan’s Purse e. V.
(ehemals: Geschenke der Hoffnung) im ganzen deutschsprachigen
Raum zum Mitpacken bei „Weihnachten im Schuhkarton“ auf. Wer
dazu beitragen möchte, Kindern in notleidenden Ländern diese Bot-
schaft „Du bist geliebt. Du bist wertvoll und jemand denkt an dich“
zukommen zu lassen, kann bis zum 15. November Päckchen packen
und an folgenden Stellen abgeben: 
in Niederzier-Ellen bei Fam. Wiedem, St.-Norbert-Str. 37 (Tel.:
02428-3003),
in Jülich in der Nord-Apotheke, Nordstr. 1a; in der Rur-Apotheke,
Kleine Kölnstr. 16 und in der Schloßplatz-Apotheke, Römerstr. 7.
In Merzenich bei Fam. Hägerbäumer, An der Wintermaar 4 (Tel.:
02421-225636) und in der Linden-Apotheke, Kammweg 5-7.
In Düren-Birkesdorf bei Fam. Schwab, Eintrachtstr. 46 (Tel.: 02421-
2773360) und in der Reichsadler-Apotheke, Zollhausstr. 65.
Verteilt werden die Schuhkartons an bedürftige Kinder zwischen zwei
und 14 Jahren von Kirchengemeinden unterschiedlicher Konfessionen
in mehr als 100 Ländern. Die Kirchengemeinden sind auch nach den
Verteilungen für die Kinder da, bieten praktische Unterstützung und
laden dazu ein, mehr über den Glauben und von der Hoffnung durch
Jesus Christus zu erfahren. Die Geschenkpakete aus dem deutsch-
sprachigen Raum gehen u. a. an Kinder in Bulgarien, Georgien, 
Lettland, Litauen, Rumänien und in die krisengeschüttelte Ukraine.



niederzier20

Jeder kann mitmachen!
Wer mitmachen möchte, kann entweder einen eigenen Schuhkarton
weihnachtlich gestalten oder vorgefertigte Kartons unter www.jetzt-
mitpacken.de bestellen. Dann wird das Paket mit neuen Geschenken
für einen Jungen oder ein Mädchen der Altersklasse zwei bis vier, fünf bis
neun oder zehn bis 14 Jahren befüllt. Bewährt hat sich eine Mischung aus
Kleidung, Spielsachen, Schulmaterialien, Hygieneartikeln und Süßig -
keiten. Packtipps und Hinweise, was nicht eingepackt werden sollte, sind
unter www.weihnachten-im-schuhkarton.org zu finden.
Hinweis: Gummibärchen, Butterkekse (mit und ohne Schokolade) und
Lebkuchen (ohne Nussstücke) sind erlaubt!
Zwar wird die Aktion von vielen Ehrenamtlichen getragen, doch fallen
für die Schulung und Betreuung der Freiwilligen im In- und Ausland, die
Transporte und eine transparente Berichterstattung auch Kosten an.
Samaritan’s Purse empfiehlt daher pro beschenktem Kind eine Spende
von 10 Euro.
Spenden kann man vor Ort in bar, über die Webseite oder klassisch per
Überweisung: 
Samaritan’s Purse e. V., IBAN: DE12 3706 0193 5544 3322 11, 
Verwendungszweck: 300500/Weihnachten im Schuhkarton + Spender -
adresse für die Zuwendungsbestätigung.  
Der Verein ist vom Deutschen Zentralinstitut für soziale Fragen (DZI)
geprüft und als förderungswürdig empfohlen. 
Über „Weihnachten im Schuhkarton“
„Weihnachten im Schuhkarton“ ist Teil der internationalen Aktion
„Operation Christmas Child“ der christlichen Hilfsorganisation Samarit-
an’s Purse. Im vergangenen Jahr wurden weltweit rund 10,6 Millionen
Kinder in etwa 100 Ländern erreicht. Der deutschsprachige Verein wird
von Sylke Busenbender geleitet, internationaler Präsident ist Franklin
Graham.

Die neue Kreiskönigin kommt 
aus der Gemeinde Niederzier!

Am Samstag, den 05. Oktober 2019, holte unsere alt Königin Melanie
Schütte-Dienstknecht in Dorweiler mit dem 101. Schuss den Vogel von
der Stange.
Wir, die St. Josef Bruder- u.Schützengesellschaft Huchem-Stammeln
1920 e.V., sind stolz darauf im Jubiläumsjahr 2020 die Kreiskönigin in
unseren Reihen zu haben. 
Wir gratulieren Melanie zu dieser Königinnenwürde, und wünschen ihr
ein tolles Jahr mit vielen schönen Erinnerungen. 
Wir stehen voll hinter ihr und werden sie mit vollen Kräften unterstützen.
gez.
Stefanie Wirtz-Diederich
Geschäftsführerin

Herzliche Einladung zum Mitsingen 
in einem Weihnachts-Projektchor

Wir proben 3 – 4 einfache Lieder ein,
zur Gestaltung der hl. Messe an Heilig
Abend 2019, um 14:00 Uhr, in der
Kirche St. Antonius der Pfarrgemeinde
Hambach.
Ob Groß, ob Klein – alle Sängerinnen
und Sänger sind herzlich will kommen.
Die Probenzeiten beginnen jeweils
dienstags um 19:30 Uhr im Pfarr heim
Hambach am:

29.10.2019,             26.11.2019,
05.11.2019,             03.12.2019,
12.11.2019,             10.12.2019,
19.11.2019,             17.12.2019.
Wir freuen uns schon auf Sie/Euch.
Der Chor “Spirits of HamONie” mit Ruth Spaltmann als Dirigentin/
Kirchenmusikerin.

Wohnanlage Sophienhof
Die Wohnanlage Sophienhof gem. GmbH heißt Sie 

herzlich zu allen Veranstaltungen willkommen.
Mittwoch, 30. Oktober 2019, 19.00 Uhr 
Treffen der Selbsthilfegruppe „Froh-leben“
Diese Gruppe für Angehörige an Demenz / Alzheimer erkrankter 
Menschen trifft sich regelmäßig am letzten Mittwoch im Monat bei 
uns im Sophienhof. Nähere Informationen erhalten Sie gerne bei 
Frau Recker von der Selbsthilfe-Kontaktstelle unter der Rufnummer:
02421-489211.
Montag, 4. November 2019, 18.00 Uhr
Beginn Pflegekurs „Leben mit Demenz“ – 
Es sind noch einige wenige Plätze frei!
An diesem Abend startet ein neuer Pflegekurs zum Thema „Leben mit
Demenz“. 
Dieser Kurs findet in Kooperation mit der Alzheimer-Gesellschaft NRW
e.V., der AOK Rheinland/Hamburg und der Wohnanlage Sophienhof
statt an insgesamt sechs Terminen in den Räumlichkeiten der Wohn-
anlage Sophienhof, Am Weiherhof 23, 52382 Niederzier, jeweils mon-
tags und mittwochs von 18.00 Uhr bis 19.30 Uhr. An Inhalten werden
den Teilnehmern u. a. medizinische Erläuterungen zur Demenz ver-
mittelt sowie die Themen Menschen mit Demenz verstehen, Bewälti-



niederzier 21

gungsstrategien für Pflegende, Entlastungsmöglichkeiten und auch
rechtliche und finanzielle Unterstützungsmöglichkeiten werden
besprochen. Der Kurs ist kostenfrei! Anmeldungen nimmt gerne Frau
Rühlmann von der AOK unter der Telefonnr. 0241/464-262 entgegen.
Freitag, 8. November 2019, 15.30 Uhr
Goldene Tage – Musik und Literatur
Der Autor Frank Becker und der Musiker Gilbert Behl waren schon
mehrfach gemeinsam in unserem Hause zu Gast. An diesem Nachmit-
tag bieten sie passend zum Herbst ein abwechslungsreiches Pro-
gramm mit Texten und Musik zum Thema „Goldene Tage“. Herzliche
Einladung an alle! Diese Veranstaltung ist für alle Besucher kostenfrei.
Waffelangebot
An jedem Freitagnachmittag bieten wir Ihnen in unserem Restaurant
frisch gebackene Waffeln mit Kirschen und Sahne zum Preis von 2,50 € an! 
Wir wünschen einen guten Appetit!
Ein guter Start in den Tag beginnt mit einem guten Frühstück!
In unserem Restaurant bieten wir Ihnen jeden Morgen ein leckeres
Frühstück mit frischen Brötchen und Brot, Butter, Marmelade, Auf-
schnitt, Käse, Ei oder Joghurt und Saft an. Der Preis inkl. Kaffee beträgt
für dieses große Frühstück 5,50 €. Für ein kleines Frühstück zahlen Sie
pro Person lediglich 3,50 €. Herzliche Einladung in unser Restaurant!

Selbsthilfegruppe Borderline hat sich am 
16.10.2019 in Düren gegründet.

Das Leben auf der Grenze …
Allerdings ist das Leben ist zu kurz, um es zu verschwenden, also
macht jeden Tag zu einem neuen Anfang!
Im Rahmen der Woche der seelischen Gesundheit vom 10. – 20. Okt-
ober 2019 hat sich auf Initiative einer an Borderline Erkrankten und mit
Unterstützung der Selbsthilfe-Kontaktstelle am 16. Oktober 2019 eine
Selbsthilfegruppe zu dieser Erkrankung gegründet.
Borderliner treffen Borderliner. Niemand ist psychischen Krisen hilflos
ausgeliefert.
In einer Selbsthilfegruppe finden sie Menschen, die Verständnis haben
und Rückhalt geben.
Voraussetzung für die Teilnahme an der Selbsthilfegruppe ist die
eigene Betroffenheit und der Wunsch, mit der eigenen Destruktivität
aufzuhören.
Erfahrungen mit DBT (Dialektisch-Behaviorale Therapie) wären hilfreich.
Das Gespräch und der Austausch stehen im Vordergrund. Dadurch wird
versucht, mit dem zerstörerischen Denken und Handeln – sich und
anderen gegenüber – aufzuhören. 
Die Treffen finden wöchentlich statt. 
Jeden Mittwoch um 18 Uhr
in den Räumen des Paritätischen Wohlfahrtsverbandes
Paradiesbenden 24, 52349 Düren.
Betroffene, die an einer Teilnahme interessiert sind, wenden sich bitte
an die Selbsthilfe-Kontaktstelle des Paritätischen Wohlfahrtsverbandes,
Tel. 02421 48 92 11 oder per Mail: selbsthilfe-dueren@paritaet-nrw.org. 

Die Teilnahme ist kostenlos.
Mit freundlichen Grüßen
Selbsthilfe-Kontaktstelle Kreis Düren
Selbsthilfe-Kontaktstelle Kreis Düren Tel. 02421 48 92 11
Paradiesbenden 24, 52349 Düren           Fax 02421 48 92 12
Mo – Do 9 – 12 Uhr, Di 14 – 17 Uhr
Mail: selbsthilfe-dueren@paritaet-nrw.org

Interessenten gesucht!
Zum Aufbau einer Selbsthilfegruppe 

Lungenemphysem-COPD/Asthma
sucht die Selbsthilfe-Kontaktstelle auf Anregung einer Betroffenen im
Kreis Düren Erkrankte, die eine neue Selbsthilfegruppe zu diesem
Thema gründen möchten. 
Sind Sie betroffen von dieser Krankheit und suchen einen Austausch?
Sie haben die Möglichkeit, Unterstützung und Beratung durch gleich
Betroffene in einer Selbsthilfegruppe zu bekommen. Sie finden Raum
und Zeit, sich die Sorgen von der Seele zu reden, die Situation zu 
schildern und auf die Ideen und Informationen der anderen zurück zu
greifen. Der offene Gedanken- und Erfahrungsaustausch in der Gruppe
hilft, neue Lebensperspektive zu finden.  
Sprechen Sie uns an, melden Sie sich bei uns!
Die Teilnahme ist kostenlos.
Informationen erhalten Sie in der Selbsthilfe-Kontaktstelle Kreis Düren,
Tel. 02421 48 92 11, Mail: selbsthilfe-dueren@paritaet-nrw.org.
Selbsthilfe-Kontaktstelle Kreis Düren      Tel. 02421 48 92 11
Paradiesbenden 24, 52349 Düren           Fax 02421 48 92 12
Mo – Do 9 – 12 Uhr, Di 14 – 17 Uhr
Mail: selbsthilfe-dueren@paritaet-nrw.org



niederzier22 niederzier22



niederzier 23




